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ÖZET 

“Sosyal Bilgilerde Tarih Konularının Öğretiminde Tarihi Mekânlarda Uygulanan Gezi-

Gözlem Metodunun Kazanımı Elde Etmeye Etkisinin İncelenmesi” isimli bu araştırmada 

ilköğretim sosyal bilgiler dersi tarih konularının işlenmesinde tarihi mekânlara 

düzenlenecek olan ders gezilerinde kullanılan gezi-gözlem metodunun öğrencinin 

kazanımlara ulaşmasındaki etkisi incelenmiştir. Bu kapsamda araştırmanın verileri 2018-

2019 eğitim-öğretim yılında Gaziantep ili Şahinbey ilçesindeki bir devlet ortaokulunun 6. 

sınıf öğrencilerinden oluşan 50 kişilik deney grubu ve 50 kişilik kontrol grubu olmak üzere 

100 kişilik bir öğrenci grubundan toplanmıştır. Araştırmada uzman görüşleri alındıktan 

sonra araştırmacı tarafından 6. sınıf sosyal bilgiler dersi ‘’Etkin Vatandaşlık’’ ünitesi 

kapsamında geliştirilen başarı testi ölçme aracı olarak kullanılmıştır. Başarı testi tüm 

gruplara ilk test olarak uygulandıktan sonra deney grubu belirlenen yerlere ders gezisine 

götürülerek, kontrol grubu ise sınıf ortamında düz anlatım yöntemi kullanılarak kazanımlar 

müfredata uygun olarak işlenip son test uygulaması yapılmıştır. Araştırmanın verileri SPSS 

programında incelenerek bağımlı gruplar İçin t Testi ve bağımsız gruplar İçin t Testi, 

normal dağılım göstermeyen bağımsız gruplar için t Testinin parametrik olmayan karşılığı 

Mann Whitney U Testi ve Kolmogorov-Smirnov Normallik testi uygulanmıştır. 

Araştırmanın sonucunda düz anlatım yöntemi ve gezi-gözlem tekniğinin öğrencilerin 

başarıları üzerinde etkili oldukları gözlemlenmiştir. Gezi-gözlem tekniğinin öğrencinin 

kazanımı elde etmesinde düz anlatım yöntemine göre daha başarılı olduğu görülmüştür. 
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ABSTRACT 

In this thesis,it was examined that the effect of trip and observation method ,used in course 

trips which is planned to historic places for primary education Social Science Course, in 

terms of students’ acqusition of learning outcomes. In this context, in 2018 2019 Education 

Year,the data of the study were collected from a group of 100 students of 6th grade 

learners in a state middle school of Şahinbey district,Gaziantep Province consisted of 50 

students in the experimental group and 50 students in the control group.Taking expert 

opinions, achievement test, improved by researcher within the scope of 6th grade social 

science course efficient citizenship unit,was used as a testing tool. In this research, after 

achievement test was applied to all group members as a pre-test, course outcomes were 

processed in accordance with the curriculum and final test was applied by taking 

experimental group to the designated places for course trip and by using direct instruction 

technique in a classroom environment for control group. Examining the data of the 

research in SPSS program, t Test for dependent groups and t Test for independent groups, 

Mann Whitney U Test which is non parametric equivalent of t Test for independent groups 

not showing normal variance and Kolmogorov Smimov Normallik Test were applied.At 

the end of the study, it was seen that direct instruction and trip-observation technique were 

effective in achieving the learning outcomes of the students. Furtermore,it was concluded 

that trip and observation technique is more successful than direct instruction technique in 

terms of students’ achieving the learning outcomes. 
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GİRİŞ 

 

 

Bu bölümde araştırmanın amacına, önemine, problem durumuna, alt problemlerine, 

hipotezlerine, sınırlılıklarına, tanımlarına ve konuyla ilgili yapılan diğer çalışmalara yer 

verilmiştir. 

 

Araştırmanın Amacı 

İnsanoğlu çevredeki doğal faktörlere uyum sağlayarak yaşamsal faaliyetleri yerine 

getirmek için doğumundan şu anki hayatına kadar doğada yaşamını sürdürebilecek 

maharette kazanımlar elde etmeye uğraşmaktadır (Bektaş ve Horzum, 2014:1). İnsanların 

yaşamını sürdürdüğü evren bir bilgi deposudur ve insanlar bu evrendeki görseller, lezzetler 

ve sesler gibi uyaranların etkisinde kalmaktadırlar (Gömleksiz, Senemoğlu ve Üstündağ, 

2001:1). İnsan ömrü boyunca doğayla iç içe bir yaşam süreceği için doğada 

karşılaşabileceği problemlere de etkili bir çözüm üretebilmesi gerekir. Böylece 

insanoğlunun doğadaki aktif yaşamında belli başlı kazanım ve becerileri öğrenmesi ve 

bunları uygulamalı olarak kullanması kaçınılmaz bir hal almaktadır.   

Bireylerin doğaya ve çevreye uyumu aşamasında elde ettiği kazanımlarla belli başlı 

hedeflerin bireye kazandırılması sağlanır.  Bu kazanımlar evrensel insanın yetişmesi 

yönünde atılan küçük adımlardır. UNESCO eğitim sisteminin evrensel amaçlarını, insanlık 

arasında evrensel bir anlayışın gelişmesi, insanların yaşam kalitelerinin ve refahlarının 

artırılması, insanlığı etkileyen hastalık, savaş, kıtlık vb. problemlere çözüm üretilmesi 

olarak almıştır. Eğitim alanında başka bir kurum olan ASCD’nin yaptığı araştırmalarda 

eğitimle insanlara edindirilmesi gereken kazanımları: bireyin kendi benliğine duyduğu 

saygı, başka insanları algılayıp anlama, hayattaki temel olan becerileri yerine getirebilme, 

sürekli öğrenme ortamlarına açık olma, toplumda sorumluluk alarak bu toplumun bir 

parçası olma, zihin ve beden sağlığına dikkat etme, yeni şeyler ortaya koyabilen yaratıcı 

bir kişilik edinme, iktisadi dünyanın içerisindeki üretim tüketim ağına bilgiyi baz alan bir 



2 
 

katılım gösterme, dünyanın anlamlandırılmasında şimdiye kadar birikmiş bilgi dağarcığını 

kullanabilme ile tüm dünyada meydana gelen değişimle edebilme olarak ortaya koymuştur. 

Asrımızın hızlı bir biçimde gelişen ve değişen ortamında bu özellikleri bireylerin 

kazanmasını sağlamak, birçok toplumun destek vereceği ortak eğitim hedefleri olarak ifade 

edilebilir (Doğanay ve Sarı 2017:43). Bu beceri ve değerlerin bir kısmı gizil öğrenmeler 

sonucu bireyde varlık gösterse de asıl kazanımlar planlı bir eğitim ortamından geçer. 

Sosyal bilgiler dersi bu kapsamda insanın doğaya ve çevreye uyumu ile çevresindeki 

varlıkların farkındalığı konusunda bir değer eğitimi içermektedir. Okul binaları içerisindeki 

sınıf ortamında işlenen bu ders ile ilgili, imkânlar doğrultusunda insanın çevresindeki 

varlıkları algılaması ve doğayı tanıması açısından müfredata göre sınıf dışı etkinlikler de 

düzenlenebilir. Sınıflarda öğretilen bilgiler ve öğrencinin edindiği tecrübeler sadece 

eğitimin yapıldığı binalarda değil, bu ortamların dışarısında kalan gerçek yaşamla da ilintili 

olmalıdır (Bektaş ve Horzum, 2014:2). Bilginin önemli bir yeri olan bugünün 

cemiyetlerinde eğitim öğretim faaliyeti yalnızca eğitim yapılan binaların ortamlarıyla 

sınırlandırılamaz (Özdemir, Yalın ve Sezgin, 2008:4). Etkili bir öğretim faaliyeti 

gerçekleştirmek yolunda bilginin kalıcılığını sağlamak ve bireyin kendi benliğinin farkına 

varmasını sağlamak için öğretim ortamlarında kullanılan yöntemler çeşitlendirilerek 

öğretimin somutlaştırılması, öğrenci seviyesine uygun hale getirilmesi ve en önemlisi de 

yaşamla bağ kurulması gerekir. Yaşamla bağ kurma süreci de çevresel etkileşimden ayrı 

düşünülemez. Çünkü öğrenmeler her zaman bilişsel ve duyuşsal alanın etkileşimiyle ortaya 

çıkan süreçte oluşurlar ve öğrenmeler sosyal anlamda öğrenenlerin çevrelerindeki 

unsurlarla etkileşimiyle ortaya çıkar (Cerı, (2007:197)’den akt. Scales, Briddon ve 

Senior’dan çev. Köymen, 2015: 105). Yaparak yaşayarak öğretim yapılan eğitim 

faaliyetlerinin kalıcı olduğu ve bireyin yaşamında öğrendiği bilgileri aktif olarak kullandığı 

bilginin bilmekten uygulamaya dökülmesinde daha verimli hale geldiği şimdiye kadarki 

uygulama ve çalışmalarda görülmektedir. Yapılandırmacı öğretim faaliyetleri kapsamında 

kalıcı öğrenmelerin sağlanması ve özellikle öğrenilen bilgilerin aktif olarak güncel 

yaşamda kullanılması için öğrencinin bilgiye ulaşmada aktif rol alması ve bilginin elde 

edilmesinde öğrenciye bir rehber olan öğretmenlerin bilgileri öğrenciye görelilik ilkesi 

kapsamında düzenlemesi gerekir. Bu kapsamda bilginin elde edilmesinde birçok öğretim 

yöntem ve tekniği bulunmaktadır. Bunlardan birisi de öğretim aşamasında bolca görsel veri 

sunan ve bilgilerin somutlaştırılarak öğretilmesinde büyük bir paya sahip gezi-gözlem 

metodu aynı zamanda öğretimin eğlenceli bir hal alarak öğrencinin okulu ve öğretim 

faaliyetlerini sevmesi ve öğrencide öğrenime karşı istek uyandırmak için kullanılabilecek 
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etkili bir tekniktir. Gözlem metodu bütün çocuklarda var olan keşfetme arzusunu ve 

araştırmacı yönünün ortaya çıkmasına yardımcı olur. Eğitimde kullanılan gözlem doğadaki 

varlıkların kendi bulundukları yerlerde bir hedef doğrultusunda planlı ve organize şekilde 

gözlemlenerek araştırılması demektir. Bu geziler genellikle eğitsel içerikli ders gezileri 

olarak adlandırılmaktadır (Tok, 2017: 225). 

Bu araştırmada sosyal bilgiler dersi tarih konularının öğretiminde öğrencinin kazanımı elde 

etmesinde gezi-gözlem metodunun etkisinin ortaya konulması hedeflenmiştir. Araştırma 

gezi-gözlem ve düz anlatım tekniklerini kullanılarak yapılacak öğretim ile gezi gözlem 

tekniği ve düz anlatım yöntemi karşılaştırılarak ortaya çıkan sonuçlar bilimsel literatüre 

kazandırılacaktır. 

 

Araştırmanın Önemi 

Varoluşundan günümüze kadar milyon yıllar boyunca dünyamız bir değişim ve bu 

değişimle beraber bir gelişim sürecinin içerisindedir. Gelecekte de devam etmesi beklenen 

bu sürecin evrendeki gezegenlerden birisi olan Dünya’nın bir parçası olarak Anadolu 

coğrafyasında da gözlenmesi beklenmektedir. Medeniyetlere beşiklik etmiş olan Anadolu 

topraklarının kadim tarihine baktığımızda insanlığın avcı toplayıcı, tarım toplumu ve 

sanayi toplumu gibi birçok önemli evreden geçerek günümüz dünyasına ulaştığını 

görmekteyiz. İnsanlık tarihindeki bu değişim ve gelişmelerin yaşadığımız asırda da devam 

ettiği görülmektedir. Bu yüzyılda da her dönemde olduğu gibi bu değişimlerin mimarı 

olarak insan karşımıza çıkmaktadır. Bu mimarın gelişimini üstlenme görevi ise eğitim 

programlarına düşmektedir. Eğitim programı, öğrencide geliştirilmesi düşünülen 

davranışların eğitime başlanmadan evvel kararlaştırılarak bir sıra dâhilinde düzenlenmesi; 

bu davranışların geliştirilmesini sağlayacak eğitim öğretim faaliyetlerinin düzenlenerek 

hayata geçirilmesi; beklenen ve istendik yönlü eğitim davranışlarının geliştirilmesinde 

öğretim yaşantılarının araştırılarak incelenip değerlendirmede bulunulmasıdır (Korkmaz, 

2017:5). Bir süreç dâhilinde insanı değişime götüren eğitimin kendisi de bu değişim ve 

gelişimlerden bu süreç içerisinde nasibini alır. 

Değişen dünya, değişen asırlar, değişen tolum gibi hemen hemen çevremizdeki her varlığın 

değişime uğradığı bu zamansal süreçte eğitim sistemi ve bu sistemdeki öğretim 

aşamalarında kullandığımız yöntem teknikler de değişim göstermektedir. Eğitim 

programlarındaki bu gelişmeler şüphesiz ki bireyi, vatanına milletine faydalı, kendini 
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gerçekleştirmiş kişiler olarak yetiştirebilmek için atılan adımlardır. Bu kapsamda 

çalışmamızın diğer bölümlerinde de bahsettiğimiz sosyal bilgiler dersinin tanımına ve 

amaçlarına baktığımızda başta bir değer eğitimi içerdiği için bireyin milli bilinç oluşmuş, 

toplumdaki gerçekliklerin ve sorumluluklarının bilincinde ve kendi kabuğunu kırmış yeni 

gelişmelere açık girişimci kişiler olarak yetişmesini sağlamak olarak karşımıza 

çıkmaktadır. İnsan davranışlarının kişinin yetenekleri doğrultusunda var olan potansiyelini 

ortaya çıkarmak, karakterli ve bilgi bakımından gelişmelerin sağlanması hedefiyle yapılan 

etkinliklere eğitim denir(Güneş, 2015:137). Kısaca amaç, günümüz dünyasının 

karmaşıklığı içinde kişiyi sadece bilgiyi alan ve bunu gerekli gördüğü yerde aynen 

kullanan monotonluktan, bir nevi robotlaşmış insani faaliyetlerden kurtararak değişime 

açık, düşünen gelişen ve gelişirken de etrafındaki insanların da gelişmesine rehberlik 

edebilecek, zekâsını insanlığın yararında en üst düzeyde kullanabilecek, yaşadığı topluma 

katkıda bulunacak bireyler olarak yetişmesini sağlamaktır. Bireyin toplumda meydana 

gelen olayları akılcı bir çerçevede değerlendirmesi kendini gerçekleştirmek yolunda sürekli 

gelişen ve geliştiren millete faydalı kişiler olarak yetişmesi için eleştirel düşünme, 

girişimcilik ve empati gibi becerileri kazanması gerekir. Bunun yolu da eğitimden 

geçmektedir. İyi bir eğitim içinse farklı öğretim metotları kullanarak öğretimin 

gerçekleştirilmesi, özellikle yaşamla işlenen konular arasında bağ kurarak konunun 

öğrenciye etkili bir şekilde iletilmesi gerekir. Bunun için öğrenmeleri kolaylaştırıcı, eğitim 

ortamını öğreneninin zevk aldığı hale getirici, yol gösteren olmalıdır öğretmenler (Sönmez, 

2017:156). Bu tür ortamları oluşturmaya çalışan öğretmenler öğretim faaliyetlerini 

çeşitlendirerek öğretimin oluşmasını sağlar ve kullanılan yöntem tekniği de bu amaç 

doğrultusunda çeşitlendirir. Eğitimi eğlenceli hale getiren öğretimde kullandığımız 

tekniklerden birisi de gezi-gözlem metodudur. Bu tekniğin öğretimin oluşmasında görsel, 

işitsel, bedensel gibi farklı zekâ alanlarına hitap etmesi ve öğrencinin birincil elden 

kaynaklara ulaşması açısından etkili bir öğretim tekniği olduğu görülmektedir. Tok, 

(2017:225) ise bu tekniğin bazı faydalı yönlerini şöyle ifade etmiştir: sıkıcılıktan 

kurtarılmış bir eğitim sağlar, bilgiye doğrudan tecrübeler sayesinde ulaşılan bir eğitim-

öğretim ortamı sağlar, öğrencilerin çok fazla duyu organı öğrenmede aktif olarak 

kullanılacağı için öğrenmelerin kalıcılığı artar, kitaplardaki birçok konunun işlenmesinde 

uygundur, okul çevre işbirliğinin gelişimine katkı sağlar, çevrede bulunan diğer insanlar da 

okulun yaptığı eğitim faaliyetlerini görme imkânı bulur, öğrenme ortamlarında öğrenciler 

okul çevresi ve doğal çevreyi gezme ve bu çevrelerin özelliklerini öğrenme imkanı 

bulurlar. Öğrenci bilgiyi yaşamla bağ kurarak öğreneceğinden gezi-gözlem tekniğiyle 
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yapılan öğretimlerde bilginin hatırlanmasının daha çabuk hatırlanmasını sağlayacağı 

düşünülmektedir. Yapılan araştırmalar incelendiğinde her ne kadar bu tekniğin öğretimde 

kullanılması düşük olsa da bireyleri düşünen, gelişen ve geliştiren bireyler olarak 

yetiştirmek için gelecekte kullanımının artması beklenmektedir. 

Değişen dünyayla beraber her yeni günde öğretim için yeni tekniklerin ortaya konması da 

muhtemeldir. Bireyin kendi varoluşunu tamamlaması amacıyla eğitimimizde eski ve yeni 

teknikler konuların uygunluğuna göre bir arada kullanılmaktadır. Bu araştırmada da 

deneysel yöntem kullanılarak düz anlatım yöntemi ve gezi-gözlem tekniği ile işlenen 

konuların öğrenci başarısına etkileri ortaya konmuştur. Araştırmanın bundan sonra 

yapılacak olan araştırmalara veri sağlaması ve sosyal bilgiler dersindeki tarih konularının 

öğretiminde gezi-gözlem metodunun kullanımının gerekliliğine yönelik bir fikir 

oluşturması açısından önem arz ettiği düşünülmektedir. Ayrıca bu alanda yapılan 

çalışmaların, kaynaklar tarandığında özellikle sosyal bilgiler dersinde yeterli olmadığı 

gözlenmektedir. Yapılan çalışmaların da daha çok teknik konusunda öğretmen görüşlerine 

başvurulduğu ortadadır. Öğretimde öğrencinin aktif kılınarak gözlem tekniğinin konuların 

işlenmesinde kullanılması ve tekniğin öğrenci başarısının üzerindeki etkilerinin ortaya 

konulduğu çalışmaların parmakla sayılacak kadar az olması bu çalışmanın önemini ortaya 

koymaktadır. 

 

Araştırmanın Problem Durumu 

Sosyal bilgiler tarih konularının öğretiminde tarihi mekânlarda ders gezisi olarak 

uygulanan gezi-gözlem metodunun öğrencinin müfredattaki kazanımlara ulaşmasında 

etkisi var mıdır? 

 

Araştırmanın Alt Problemleri 

1- Deney ve kontrol gruplarının konular işlenmeden uygulanan ön testten aldıkları 

puanların ortalamaları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

2- Sınıf ortamında düz anlatım yöntemlerinin kullanıldığı kontrol grubunun ön test ile 

son testten aldığı puanların ortalamaları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

3- Tarihi mekânlarda gezi-gözlem metodunun uygulanmasıyla öğrencinin kazanımı 

elde etmesinde deney grubunun ön test ile son testten aldığı puanların ortalamaları 

arasında anlamlı bir fark var mıdır? 
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4- Deney grubuna tarihi mekânlarda gezi-gözlem metodunun, kontrol grubuna sınıfta 

düz anlatım uygulanmasıyla öğrencinin hedeflenen kazanımlara ulaşmasının 

ölçülmesinde deney ve kontrol gruplarının son testten aldıkları puanların ortalamaları 

arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

 

Araştırmanın Hipotezleri 

 Sosyal Bilgiler tarih konularının öğretiminde tarihi mekânlarda uygulanan gezi gözlem 

metodu öğrencinin kazanımı elde etmesinde düz anlatım tekniğine göre daha çok 

etkilidir. 

 Sosyal Bilgiler tarih konularının öğretiminde tarihi mekânlarda uygulanan gezi-gözlem 

metodu kazanımı elde etmede öğrencinin farklı uyarıcılar tarafından uyarılmasını 

sağlayarak öğrencinin öğretimde etkin olmasını sağlar. 

  Araştırma için geliştirilen başarı testinin madde güçlük ve madde ayırt edicilik düzeyleri 

uygulamaya elverişli düzeydedir. 

 Sosyal Bilgiler tarih konularının öğretiminde tarihi mekânlarda uygulanan gezi-gözlem 

metodu öğrencinin kazanımı elde etmesinde etkili bir tekniktir. 

  Sosyal Bilgiler tarih konularının öğretiminde tarihi mekânlarda uygulanan gezi-gözlem 

metodu öğrencinin kazanımlara ulaşabilmesi için öğretimin somutlaştırılmasında 

etkilidir. 

 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırmanın sonuçları 2018-2019 eğitim-öğretim yılında ilköğretim 6. sınıflarda 

okutulan sosyal bilgiler dersi “Etkin Vatandaşlık” ünitesi ve Gaziantep ili Şahinbey 

ilçesinde bulunan MEB’e bağlı bir okulun 6. sınıf düzeyi 4 farklı şubesinde yer alan 100 

öğrencinin ölçme aracına verdikleri cevaplar ile sınırlıdır. 

 

Tanımlar 

Sosyal Bilgiler: Bu ders ile ilgili uzmanlar tarafından yapılan tanımlardan bazıları 

şöyledir: 
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Sosyal bilgiler, öğrenim gören bireylerin sorumluluk sahibi bir yurttaş olarak yetişmesi için 

yapılan teşebbüs(Bilgili vd.,2008:5) olarak tanımlamıştır. “Sosyal bilgiler, demokratik 

vatandaşlık için toplumsallaşma sürecidir.” (Engle,Ocha (1998)’dan akt. Safran, 2011:2). 

Sosyal bilimler içerisinden  eğitim öğretim hedefleri doğrultusunda düzenlenerek, 

yalınlaştırıp alınmış disiplinlerin tamamını sosyal bilgiler olarak tanımlarız (Akdağ, 

2014:4). 

Yukarıdaki tanımlamalardan da anlaşılacağı üzere sosyal bilgileri, ilköğretim 4-5-6-7. 

sınıflarda okutulan derslerin hedeflerine uygun olarak sosyal bilimlerin içerisindeki 

bilimleri düzenlenerek bireyin demokratik, sosyal, kendisinin ve toplumun farkında olan, 

kültürel birikiminin önemini kavrayan, vatanına ve milletine karşı sorumluluk sahibi bir 

birey olarak yetişebilmesi için MEB müfredatında okutulan disiplinlerin tamamı olarak 

tanımlayabiliriz. 

Gezi: Eğitim öğretim kapsamında mektep ve dersliklerde öğretilen derslerin gerçek hayatla 

bağını kurmak ve sınıftaki öğretimin tamamlanmasını sağlamak için ders kapsamında 

belirlenen yerlere düzenlenen planlı programlardır(Demirel, 2006:123). 

Gözlem: Çevremizde var olan varlıkların, oluşmuş veya oluşabilecek durumların ya da 

hakikatlerin özelliklerini bilmek için bir plan program çerçevesinde görmemize yarayan bir 

metottur(Demirel, 2006:123). 

Müze: Toplumdaki insanların gelişimi için hizmet veren, toplumdaki insanların rahat bir 

şekilde kullanabileceği, halk için açılmış, insanlara ve insanların içinde yaşamını 

sürdürdüğü doğal çevresine tanıklık ederek doğada bulunan araçların üzerinde incelemeler 

yaparak, bu araçları toplayıp koruyarak, ulaştığı bilgileri paylaşıma açan ve incelemeler 

yapılmasına izin vererek eğitim ve eğlenme doğrultusunda sergileme yapan, kar etme 

amacı gütmeyen ve süreklilik arz eden kurumlara denir (Madran (1999)’dan akt. Uysal, 

2013:5). 

Tarihi Mekân: Tarihi yapısını halen koruyan, gündelik yaşamda kullanılan yerlerin (ev, 

çeşme, medrese, mezarlık, cami vb.) hepsini kapsayan çevresel mekânlardır. Bununla 

birlikte, bir ulusun geleceğini tayin etmiş bir olayın gerçekleştiği mekân veya tarihe iz 

bırakmış kişilerin yaşamını sürdürdüğü yer olarak da tanımlanabilir. (Ata, 2002: 7). 
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İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde konuyla ilgili yapılan çalışmalar incelenerek araştırmacıların çalışmalarında 

elde ettikleri verilere göre çalışmaların sonuçları ortaya konmuştur. 

 

1. Sosyal Bilgiler Alanında Yapılan Çalışmalar  

 

1.1. Gezi-Gözlem Metodunun Akademik Başarı Üzerinde Etkisi Araştırılan 

Çalışmalar  

Açar (2010)’ın İlköğretim Sosyal Bilgiler Dersinde Gözlem Gezisi Uygulamasının 

Öğrencilerin Eleştirel Düşünme Becerisine ve Çevre Duyarlılığına Etkisi isimli 

çalışmasında deney grubundaki öğrencilerin gezi uygulaması sonucunda eleştirel düşünme 

becerilerinde ve çevrem konusunda uyarılma düzeylerinde etkili bir artış gözlemlenirken 

kontrol grubundaki öğrencilerin öğretmen kılavuz kitabındaki yönlendirmelere göre 

öğretimin yapılması neticesinde eleştirel düşünme becerilerinde ve çevreye göre 

hassaslıklarında etkili bir farklılık gözlemlenmemiştir.  

Ay (2015)’ın Gezi Gözlem ve İnceleme Yönteminin 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Programında 

“Ekonomi ve Sosyal Hayat” Ünitesinde Vakıflar Konusunun İşlenmesinde Öğrenci Başarı 

ve Tutumları Üzerine Etkisi isimli çalışmasında gezi gözlem tekniğinin kişilerin sosyal 

bilgiler ekonomi ve sosyal hayat ünitesi konularını öğrenmelerindeki başarı seviyeleri ve 

bu derse ilgili tutumlarına yönelik olumlu bir etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Badem (2010)’in 4. Sınıf Öğrencilerinde Gezi-Gözlem ile Desteklenmiş Öğretimin Çevre 

Kirliliği ile İlgili Farkındalıklarının Oluşumuna Etkisi isimli çalışmasında öğrencilerin 

çevre kirliliği konusuna farkındalıkları ve duyarlılıklarıyla ilgili gezi-gözlem çalışmasının 

ders anlatım yönteminden daha başarılı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Gökkaya & Yeşilbursa (2009)’nın Sosyal Bilgiler Öğretiminde Tarihi Yerlerin 

Kullanımının Akademik Başarıya Etkisi isimli araştırmalarında deney grubuna uygulanan 

gezi gözlem tekniğinin kontrol grubuna uygulanan düz anlatım tekniğine göre öğretimin 

gerçekleşmesinde daha etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Özkan (2009)’ın Gezi-Gözlem ve İnceleme Yönteminin 6.Sınıf Sosyal Bilgiler Programı 

Ülkemizin Kaynakları Ünitesindeki Öğrenci Başarılarına Etkisi isimli çalışmasındaki 
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veriler neticesinde gezi-gözlem tekniği uygulanarak eğitim verilen deney grubu 

öğrencilerinin, düz anlatım ve soru cevap tekniğiyle öğrenim gören öğrencilere göre daha 

başarılı oldukları görülmüştür. Elde edilen bu verilere göre derste elde edilen başarının 

yükselmesi bakımından gezi-gözlem ve inceleme tekniğinin düz anlatım ve soru cevap gibi 

geleneksel yöntemden daha verimli olduğu neticesine ulaşılmıştır.  

 

1.2. Gezi-Gözlem Metodunun öğrenci ve Öğretmen Görüşlerine Göre 

Değerlendirilmesi Açısından Araştırılan Çalışmalar 

Aktaş (2016)’ın Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Gezi-Gözlem Tekniğini Kullanırken 

Yaşadıkları Problemler ve Kazanımlara İlişkin Görüşleri isimli çalışmasında sosyal 

bilgiler öğretmenlerinin bazı konularda fikir ayrılıklarına düştükleri görülmekle birlikte 

öğretmenlerin tamamının ortak görüş bildirdiği ifadeler ise şöyledir: öğretmenler geziden 

önce öğrencilere gezilecek mekânlar ile ilgili bilgi verdiklerini dile getirmektedirler. Gezi 

planlamasında öğrencilerin ekonomik ve sosyal durumlarını göz önünde tutulması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Gezi-gözlem tekniğinin sosyal bilgiler dersinin 

kazanımlarının öğrencilere aktarılmasında vazgeçilmez bir teknik olduğunu, müfredattaki 

uygun konularda uygulanması halinde dersin daha eğlenceli bir hal aldığını ifade 

etmişlerdir. Gezi sırasında öğrencilerin fikirlerine önem verdiklerini, gezi-gözlem 

metodunun sosyal bilgiler dersinin öğretilmesinde kullanımında öğrenci görüşlerinin 

dikkate alınması gerektiğini ifade etmişlerdir. Sosyal bilgiler öğretmenleri, gezi-gözlem 

tekniğinin sosyal bilgiler dersinin kazanımlarının öğrenciler tarafından elde edilmesinde 

vazgeçilmez derecede önemli olduğunu ve mutlaka müfredatta yer alan uygun konularda 

gezi- gözlem tekniğinin uygulanması gerektiğini, gezi-gözlem uygulaması sonrasında 

öğrencilerle birlikte ortak bir gezi değerlendirmesi yaptıklarını belirtmişlerdir. Sosyal 

bilgiler öğretmenlerinin kendi yeterliliklerine göre sorulan sorulara kendilerine 

güvendikleri, gezi esnasında herhangi bir sıkıntı yaşamamak, planlı bir şekilde geziyi 

koordine etmek için gerekenleri yaptıkları ve gezileri planlamada özgüvenlerinin tam 

olduğunu dile getirmişlerdir. Sosyal bilgiler dersinin kazanımlarının öğretilmesinde gezi-

gözlem tekniğine ve gezilere etkin katılım için yapılacak etkinliklere önem verilmesi 

konusunda öğretmenlerin tamamının ortak görüş birliğinde oldukları, sosyal bilgiler 

öğretmenlerinin ilgili konuların yakın çevreye yapılan gezilerle en iyi şekilde öğrencilere 

aktarılabileceği görüşünde fikir birliği içerisinde oldukları gözlemlenmiştir. Sosyal bilgiler 

dersinin kazanımlarının öğrencilere kavratılmasında gezi-gözlem tekniğinin, konunun 
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amacına göre yakın çevre içinde yapılacak gezilerin çevre özellikleri dikkate alınarak 

uygulanması gerektiği ifade edilmiştir. 

Atayeter ve Tozkoparan (2014)’ın Sosyal Bilgiler Öğretmenleri ve 6. Sınıf Öğrencilerinin 

Sosyal Bilgiler Dersinde Gezi Gözlem Yönteminin Uygulanmasına Yönelik Görüşleri isimli 

makalelerine göre uygulama sırasında birçok sınırlılığı bulunan gezi-gözlem yöntemi, 

diğer öğretim yöntemlerine göre ekonomik durum ve emek açısından külfetli olması 

sebebiyle daha sınırlı kalmaktadır. Eğitimin hemen hemen her aşamasında özellikle sosyal 

bilgiler dersi için başvurulması gereken gezi-gözlem yöntemi ilköğretim çağında öğretim 

gören öğrenciler ve öğretim faaliyetini yürüten öğretmenler tarafından uygulanmak istense 

de başta ekonomik olmak üzere alanda meydana gelebilecek başka problemler sebebiyle 

diğer yöntemlere göre ikinci plana kalmaktadır. 

Çetin, Kuş ve Karatekin (2010)’in Sınıf ve Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Gezi-Gözlem 

Yöntemine İlişkin Görüşleri isimli makalelerinde sınıf ve sosyal bilgiler öğretmenleri gezi 

gözlem tekniğini çok fazla kullanmamaktadır. Çoğunlukla öğretmenler, gezilerini uzak 

olmayan şehir içi mekânlara yapmaktadırlar. Az sayıda öğretmen gezi programlarını şehir 

dışında bulunan, uzak yerlere yapmaktadır. Gezi-gözlem tekniğinin en mühim 

taraflarından birisi de gezi yapılacak yerler hakkında öğrencilere bilgi vermek ve gezi 

sonrasında öğrencilerden gezi hakkındaki gözlemlerini almaktır. Dönüt almada 

öğretmenlerin en fazla kullandıkları teknik öğrencilere yazılı ve sözlü olarak gezinin 

anlattırılması ve gezi ile ilgili resimlerle çizim çalışması yaptırılmasıdır. Nadiren bazı 

öğretmenler ise gezi videolarını öğrencilere izletmekte ve fotoğraf sergileriyle dönüt 

almaktadır. Öğretmenler geziyi genellikle belirli günlerde derslerle eş zamanlı olacak 

şekilde hava şartlarının uygunluğuna göre düzenlemektedir. Öğretmenler gezi 

programlarını öğrencilerden para toplamanın zorluğu, araç ve gezi düzenlenecek yerlerdeki 

maliyetler gibi ekonomik durumlardan ötürü ya az uygulamakta ya da hiç 

uygulayamamaktadır. 

Erdem (2007)’in Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Gezi-Gözlem Tekniğine İlişkin Görüşleri 

isimli araştırmasında gezi gözlem gezilerinin düzenlenmesini öğrencilerin maddi 

durumlarının dikkate alınarak hazırlanmasına, gezi sonrasında, izin alınan makamlara 

teşekkür yazılarının yazılması hususunda kadın öğretmenler erkek öğretmenlere nazaran 

daha fazla katılmaktadır. Gezi-gözlem gezilerinde oluşabilecek kazalara karşı erkek 

öğretmenler kadın öğretmenlerden daha fazla telaşlı olmakta, gezi gözlem 

organizasyonlarını yapılması konusunda daha çok zorlanmakta ve sosyal bilgiler dersinin 
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kısa mesafeli gezilerin kullanılmasıyla en iyi şekilde işlenebileceği konusunda daha fazla 

katılmaktadır. Öğretmenler gezi düzenlemesinde ekonomik durumun göze alınmasında ve 

gezilerin yasal sorumluluğunun ağır olduğu görüşünde hem fikirdirler. Gezi gözlemle ilgili 

sosyal etkinlikler yönetmeliğinde düzenlemelerin yeterliliği konusuna, gezi gözlem 

sırasında oluşabilecek kazalara karşı öğretmenlerin tedirgin olması görüşünde, 

öğretmenlerin gezi-gözlem metoduna yatkın olmama görüşünde gezi planlaması 

bakımından öğretmenlerin kendilerinin yeterliliği konusunda, gezilerin belirli bir düzeyde 

zorunlu olmasına katılma düzeyleri arasında gezi-gözlem gezilerinin yapılma sırasında 

öğrenci görüşlerinin alınması ve gezi planlaması konularına katılma düzeylerinde kıdem 

bakımından anlamlı bir fark oluşmuştur.  

Şahin (2019)’in Sosyal Bilgiler Öğretmen Adaylarının Gezi-Gözlem Tekniğine İlişkin 

Görüşleri isimli araştırmasında sosyal bilgiler aday öğretmenlerinin sosyal etkinlikler 

yönetmeliğindeki gezi gözlem kısmıyla ilgili bilgi sahibi oldukları, gezi gözlem tekniği 

konusunda da yeterli bilgiye sahip oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca iyi bir gezi 

planının olmasında gezinin amacının, gidileceği yerin, gezi mekânına gidiş dönüşte 

kullanılacak güzergâhın gezinin hangi tarihte yapılacağının, ne kadar zamanı 

kapsayacağının ve gezide kullanılacak aracın belirlenmesinin gerekliliği öğretmenler 

tarafından ortaya konmuştur. Öğretimin somutlaşmasının sağlandığı ve gerçek hayat 

tecrübesi edinilmesini artırdığı, işbirlikçi öğrenmenin sağlandığı, öğrencinin derse ilgisinin 

bu teknik sayesinde arttığı sonucu elde edilmiştir. Zaman yönünden ekonomik olmaması 

ve öğrencilerin belli bir düzende tutulamayarak disiplin problemlerine yol açacağı, gezinin 

iktisadi açıdan pahalı olacağı, gezi araç gereçleri bulmada sıkıntı yaşanabileceği, izin 

işlemlerinin kolaylaştırıcı olmadığı, gezi esnasında çok fazla uyarıcının bulunmasının 

öğrenciyi gezi hedefinden uzaklaştırabileceği gezinin olumsuzlukları hususunda ulaşılan 

sonuçlar arasındadır. Sosyal bilgiler aday öğretmenlerinin görüşlerine göre gezi-gözlem 

uygulamasının akademik başarıyı olumlu yönde etkilediği sonucu elde edilmiştir. Gezi-

gözlemden dönüt alma konusunda öğretmenlerin görüşlerine göre: gezi sırasında not 

defteriyle not alınmasının sağlanması, anket, test gibi uygulamalar ve soru sorup 

cevaplanmasını isteme gibi tekniklerin kullanılmasının faydalı olacağı ulaşılan sonuçlar 

arasındadır. Öğretmenler gezinin hedefine ulaşmasının ölçülmesini ise ön test ve son test 

sonuçlarının karşılaştırılarak değerlendirilmesinin sağlayacağını ifade etmişlerdir. 

Yıldırım(2012), İlköğretim II. Kademe Sosyal Bilgiler Derslerinde Gezi-Gözlem 

Yönteminin Uygulanma Durumunun İncelenmesi isimli çalışmasında elde edilen verilere 
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göre ulaştığı sonuçlar şöyledir: planlama boyutuna göre öğretmenlerin gezi konusunda 

deneyim sahibi olup olmamaları ve gezi esnasında oluşabilecek bazı riskleri göze alma 

konularında kararsız oldukları ortaya konmuştur. Yönlendirme boyutuna göre eğiticiler 

gezi düzenlenmeden önce hangi konuların ya da problemlerin gözlemlenmesi hususunda 

geziye katılan öğrencilere bilgi vermektedirler. Bu olayda gezi düzenlemelerinde 

gözlemlerin gezi öncesi yapılandırıldığını ortaya koymaktadır. Sorun boyutuna göre 

eğiticilerin gezi esnasında karşı karşıya kalınan problemlerle konusunda düşüncelerinde 

ortak problemlerle ilgili ifadelere katılım oranlarının fazla olduğu görülmüştür. 

Memnuniyet boyutuna göre öğrencilerin gezi hedefleri doğrultusunda kazanımlara ulaşarak 

bilgilerini artırmaları eğiticileri memnun etmiştir.  

 

2. Diğer Bilim Dallarında Yapılan Çalışmalar 

 

2.1. Gezi-Gözlem Metodunun Akademik Başarı Üzerinde Etkisi Araştırılan 

Çalışmalar  

Kazak (2019)’ın 9. Sınıf Biyoloji Dersi Güncel Çevre Sorunları ve İnsan Ünitesinin Gezi-

Gözlem Yöntemi İle Öğretilmesinin Akademik Başarıya Etkisi isimli çalışmasında elde 

edilen verilere göre deney grubuna uygulanan gezi-gözlem metodunun eğitimde 

hedeflenen kazanımların edinilmesinde kontrol grubuna uygulanan anlatım yönteminden 

daha etkili olduğu sonucu ulaşılmıştır. 

Korkmaz (2006)’ın Volkan Topografyası Konularının Öğretiminde Gezi-Gözlem 

Yönteminin Öğrenci Başarısına Etkisi isimli çalışmada elde edilen verilere göre deney 

grubuna uygulanan gezi gözlem tekniğinin geleneksel yöntemlerden öğretimin 

gerçekleşmesinde daha etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Namlı (2018)’nın Bilgisayar Destekli Öğretim ve Gezi Gözlem Tekniğinin Işık Ünitesinin 

Öğretiminde Kullanılması isimli çalışmasında, ülkemizdeki okullarda 2010 senesinde 

uygulamaya konan BDÖ temelli olan eğitim faaliyetlerinde FATİH projesi kapsamında 

uygulanan akıllı tahta uygulamalarının öğrencinin akademik yönlü başarısını pozitif yönlü 

etkilediği görülmüştür. Eğitimde kullanılan bu yöntemin daha da verimli bir şekilde 

uygulanabilmesi için GGT gibi alternatif yönetmelerle desteklenerek kullanılması gerektiği 

sonucu ortaya çıkmıştır. Ayrıca bu tür farklı yöntemlerle BDÖ’nün desteklenmesinin 
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akademik başarıyı artıracağı sonucu elde edilmiştir. 

Şen (2011)’in 10. Sınıf Biyoloji Dersinde Okutulan Popülasyon Ekolojisi Konusunun 

Öğretilmesinde Sunuş Yolu ve Gezi–Gözlem Yöntemi Kullanılarak Öğrenme Üzerindeki 

Etkisinin Karşılaştırılması isimli araştırmasında elde edilen verilere göre öğrencilerin 

gözlem yapmasıyla öğrenmenin gerçekleştiği yöntemin geleneksel yöntemle dersin 

anlatıldığı gruba göre öğrencinin konuyu anlamasında daha etkili olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Tosun (2012)’un İlköğretim Canlılar Dünyasını Gezelim Tanıyalım Ünitesinin 

Anlaşılmasında Gezi Gözlem ve Düz Anlatım Yöntemlerinin Karşılaştırılması isimli 

araştırmada uygulaması yapılan etkinlikler ile uygulama boyunca ulaşılan veriler 

neticesinde deneysel ve uygulamaya dayalı öğretme yöntem ve tekniklerinin öğretimde ne 

kadar verimli olduğu neticesine ulaşılmıştır 

 

2.2. Gezi-Gözlem Metodunun Öğrenci ve Öğretmen Görüşlerine Göre 

Değerlendirilmesi Açısından Araştırılan Çalışmalar 

Ata (2002)’nın Müzelerle Ve Tarihî Mekanlarla Tarih Öğretimi : Tarih Öğretmenlerinin 

“Müze Eğitimine” İlişkin Görüşleri isimli araştırmasına göre akademik tarih ülkemizde, 

kitaplar, makaleler gibi yazılı belge üzerine kurulmuştur. Tarih bölümünde okutulan sanat 

tarihi dersleri müzenin etkili kullanılmasında, somut veriler sağlayan görsel kaynakların 

kullanılmasında yeterli düzeyde etki edememektedir. II. Meşrutiyetten beri müze 

eğitiminin öneminin bilincinde olunsa da geleneksel tarihçilik eğitimi müzeleri eğitim 

yapılabilecek bir konuma getirmemiştir. Tarih öğretmeni, müze gezisi yapmak istediğinde 

öğrenciyi ve öğrenme yöntemlerini, tarih bilgisiyle beraber müze gezisinde yapılması 

gerekenleri bilmelidir. Başlangıcından sonuna kadar iyi bir planlama gerektiren gezi-

gözlem yöntemi ile yapılan öğretimler unutulmaya karşı dirençli olmakla birlikte, 

hatırlamayı kolaylaştıran bir tekniktir. Eğitimde tarih dersi öğretilirken objenin 

resimlerinin ve maketlerinin kullanılması yerine, nesnenin bulunduğu yerlerde eğitim 

yapılarak objenin kendisi birincil kaynak olarak kullanılmalıdır.  Başlangıcından sonuna 

kadar planlama yapılması gereken müze gezileri sadece hoş vakit geçirilecek mekânlar 

olarak görülmemelidir. Eğitim sistemimizin müze gezilerinin pek etkin kılmadığının 

farkındalığı içerisinde olan tarih öğretmenleri müze eğitimine karşı olumlu tavır 
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takınmakla beraber müzede görev yapan insanlarla da iş birliği içerisinde olunmasından 

yana tavır sergilemektedirler. 

Ballı (2009)’ın 9. Sınıf Fiziki Coğrafya Konuları Öğretiminde Gezi Gözlem Yönteminin 

Önemi (Bağcılar İlçesi Örneği) isimli çalışmasında coğrafya eğitiminde eğitim gören 

öğretmen adaylarının büyük bir kısmı gezi-gözlemin nasıl olacağına dair biraz bilgi sahibi 

olduklarını, ancak üniversite hayatlarına kadar olan eğitimlerinde herhangi bir gezi-gözlem 

uygulamasına katılmadıklarını, okul yönetimlerinin gözlem gezilerine bakış açıları ve yasal 

prosedür uygulamada yaşanabilecek durumlar ve ekonomik nedenlerle gezi gözlemi 

yeterince uygulayamadığını söylemişlerdir. Öğretmen adaylarının çoğunluğu maddi 

imkânların kısıtlı olmasından ve gezi gözlem metodunun uygulanmasında yöneticilerin 

problem oluşturması ve öğretmenlerin uygulamada yetersiz kalması gibi nedenlerden bu 

tekniği kullanamamaktadırlar. Gezi gözlem yönteminin öneminin farkında olan öğretmen 

adayları imkânların elverişliliğine göre bu metodu kullanmaya çalıştıklarını söylemişlerdir. 

Öz  (2015)’ün Öğretim Yöntemlerinden Gezi Gözlem ve İnceleme Metodunun 

Uygulanmasında Ortaya Çıkan Problemlere İlişkin Öğretmen Görüşleri (Güngören İlçesi 

Örneği) isimli araştırmasında çalışmaya katılan eğiticiler gezi-gözlem tekniğini kullanırken 

yönetimden kaynaklı bazı zorluklarla karşı karşıya kalındığını ifade etmişlerdir. Bu 

zorluklar ise; uygulanacak gezilerin maliyeti konusunda destek verilmemesi, ulaşım ve 

öğrencilerin yemek ihtiyaçlarına yönelik yardımda bulunulmaması olarak sıralanabilir. 

Ayrıca okul yönetiminin gezi düzenlenmesinde tecrübe sahibi olduğu ve gezi düzenlemesi 

hususunda olumlu tutuma sahip oldukları ulaşılan sonuçlardan birisidir. Eğiticilere 

uygulanan anket sonucu öğrencilerin geziye katılmakta olumlu bir tutuma sahip oldukları 

ve gezi kurallarına uymaya özen gösterdikleri sonucu ortaya çıkmıştır. Velilerin gezi 

uygulamasına sıcak bakmalarıyla birlikte gezi-gözlem tekniği konusunda bilinçsiz olması 

ve gezi için ekonomik olarak yardımda bulunmamaları bu araştırmanın bir başka sonucu 

olarak ortaya konmuştur. Ayrıca gezi sırasında oluşabilecek olumsuz durumlarda eğiticileri 

gezi düzenleme konusunda olumsuz bir tutuma soktuğu sonucu ortaya çıkmıştır. 

Öğretmenlerin gezi-gözlem tekniğinin genellikle hedefine ulaştığını söylerken gezi 

sırasında gelen öğrenci sorularının cevaplanmasında da olumlu bir bakış geliştirdikleri 

ortaya konmuştur. Ayrıca geziler konusunda panolara içerik asılarak öğrencinin panolar 

aracılığıyla bilgi sahibi olmasının sağlanması da bu tekniği olumlu yönde etkileyeceği 

düşünülmektedir. Eğiticilerin gezi mekânlarının önceden ziyaret edilmesi konusunda 

kararsız oldukları ortaya konmakla birlikte yöntemin ders konularıyla bütünleşmiş olarak 
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uygulanmasının başarıyı artıracağı öğretmenler tarafından ortaya konmuştur. 

 

3. Müzelerin Eğitimde Kullanılmasıyla İlgili Yapılan Çalışmalar 

Meydan ve Akkuş (2014) Sosyal Bilgiler Öğretiminde Müze Gezilerinin Tarihi ve Kültürel 

Değerlerin Kazandırılmasındaki Önemi isimli çalışmalarında müzelere yapılan gözlem 

gezilerinin öğrencilerin sosyal bilgiler dersine karşı ilgiyi yükselteceğini, kalıcı izli 

öğrenmelerin gerçekleşeceğini, bilgilerin somutlaştırılmasına büyük katkı sağlayacağı 

eğitimin bir boyutluluktan kurtularak çeşitleneceğini ve öğrenmelerin artacağı sonucu 

ortaya konmuştur. Çalışmada ortaya konan verilere göre öğrencinin öğrenmede aktif 

kılındığı bu gezilerde öğrenen birçok uyarıcıyla karşı karşıya kalır. Algılarının seçiciliğiyle 

birlikte öğrenmeler gerçekleşir. Bu gezilerin tarihi ve kültürel değerlerin öğrenciye 

aktarılmasında etkili derecede rol oynadığı ve bu değerlerin korunması hususunda 

öğrencide bilinç oluşturduğu ortaya konmuştur. Araştırmaya katılan aday öğretmenler; 

öğretmenliğe başladıklarında imkânlar dâhilinde bu tür gezileri derslerinde kullanma 

konusunda şimdiden planlamalar yaptıklarını ve mesleğe başladıklarında ders 

işlemelerinde kullanacaklarını ifade etmişlerdir. 

Selanik Ay ve Kurtdede Fidan (2014)’ın Öğretmen Adaylarının Sosyal Bilgiler Dersinde 

Müzelerden Yararlanmaya İlişkin Görüşleri isimli makalelerinde araştırmaya katılan 

öğretmen adaylarının hemen hemen hepsi müzelerde görevli personelin öğrenciye görelilik 

ilkesine göre öğrenci seviyesine uygun olarak bilgi verilmesini istemişlerdir. Eğitsel açıdan 

bakıldığında müzelerin yeterliliği konusunda öğretmen adaylarının çoğunluğu müzelerin 

eğitime katkısının çok fazla olduğunu ancak müzelerdeki yetkililerin bilgi verirken 

öğrenciye görelilik ilkesine uygun bilgi veremediklerini ve eğitimimizde müze gezilerinin 

yeterli düzeyde olmadığını vurgulamışlardır. Bu araştırmaya göre öğretmen adayları 

ilköğretim içinde en çok sosyal bilgiler dersinde müze kullanımının dersin işlenmesinde 

büyük katkı sağlayacağını, müze kullanımının yapılandırmacı eğitim kapsamında yaparak 

yaşayarak öğrenmeyi ön plana çıkardığını, görsel materyaller sundukları için 

somutlaştırma yaptıklarını, geçmişle günümüz arasında bağlantı kurulabileceğini 

söylemişlerdir. 

Üztemur, Dinç ve Acun (2017)’un Müze ve Tarihi Mekân Uygulamalarının 7. Sınıf 

Öğrencilerinin Müze ve Tarihi Mekân Algılarına Etkisi: Bir Eylem Araştırması isimli 
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araştırmalarında yapılan çalışmalar öncesinde öğrencilerin aklına müze denilince daha 

önce müzelerde görme imkânı buldukları araçlar gelirken çalışma sonrası bu konudaki 

algılarının değişim gösterdiği gözlemlenmiştir. Çalışma sonrasında öğrenciler müzelerin ve 

tarihi yerlerin estetik, kültürel özellikler ve sanat faaliyetlerinin ne kadar geliştiğinin maddi 

kanıt sayılacak kalıntılarını içerisinde bulundurduklarının farkına varmışlardır. Öğrenciler 

bu çalışmadan edindikleri bilgilerden sonra yaşamları süresince kendi tarihi olaylarından 

ve atalarının faaliyetlerinden bahsederken yalnızca savaş alanlarındaki kahramanlıklarıyla 

değil sanat ve kültür bakımından ortaya koydukları eserlerle övgü duyacaklarını ifade 

etmişlerdir. Öğrenciler, müzelerin bu kalıntıların korunması ve sergilenmesinde gerekli 

sorumluluğu üstlendiğinin farkına varmışlardır. Çalışmaya katılan öğrenciler müzelerin 

birçok ulus ve kültürün eserlerini sergileyebileceğini bu çalışma sonucunda görmüşlerdir. 

Bu çalışmanın bir başka sonucu olarak öğrencilerin tarihi varlıkların değerinin anlamaları 

ve bu eserlerin korumasında farkındalık kazanmaları olarak söylenebilir. Bu çalışmada 

elde edilen bulgulara bakarak öğrencilerin müzelerin hedefleri konusunda ve müzelerin 

üstlendikleri görevler hususunda bakış açıları ve algılarının çalışma öncesine göre değişim 

gösterdiği sonucuna varılabilir. 

Gezi-gözlem metodunun öğrenci başarısına etkisi açısından sosyal bilgiler dersi 

kapsamında yapılan araştırmalardan: Açar (2010), Ay (2015), Badem (2010), Gökkaya & 

Yeşilbursa (2009), Özkan, (2009), ve diğer bilim dallarında yapılan araştırmalardan: Kazak 

(2019), Korkmaz, (2006), Namlı (2018), Şen (2011) ve Tosun (2012)’un çalışmaları 

incelendiğinde gezi-gözlem metoduyla yapılan eğitimin öğrencinin akademik başarısı 

üzerinde pozitif yönlü etkiye sahip olduğu bu araştırmalar için ortak bir sonuç olarak 

söylenebilir. Öğretmen görüşleri açısından yapılan sosyal bilgiler ve diğer alanlardaki 

çalışmalarda ise gezi-gözlem metodunun uygulanma durumunun; çeşitli nedenlerden(izin 

işlemlerinin sıkıntılı olması, gezinin ekonomik boyutunun külfetli olması, sorumluluk 

gerektirmesi vb.) ötürü uygulanmasının azlığı, öğrenci başarısı üzerinde etkili olacağı için 

uygulanmasının artırılması gerektiği ortak görüş olarak ortaya konabilir.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

1. Eğitim Öğretim  

Eğitim, bir ülkenin kültürel değerlerini yaşatarak gelişmesi ve halkının refah kalitesini 

artırması açısından vazgeçilmez bir unsurdur. Eğitim yaşamın her evresinde ve her türlü 

koşulda devam etmekle birlikte genellikle okul dediğimiz binalar içerisinde belirli yaş 

gruplarındaki insanlara her gün bir yenisinin hayatımıza girdiği bilgileri planlı ve 

programlı bir şekilde öğretmekle gerçekleşir. Her yeni güne uyandığımızda yeni bir 

bilgiyle karşılaştığımız günümüz dünyasında değişmeyen tek şeyin değişimin kendisinin 

olduğu ifade edilebilir. Bu tür değişimlerin yaşandığı bu yeni devirde eğitim ortamlarında 

öğrenci becerilerinin artırılması, kişinin kendini geliştirme ve kendi gelişimini sağlama 

yolunda adımlar atması, kapasitesini son evresine kadar kullanarak kendini yetiştirmesi 

sağlanmalıdır. Bireyin bilginin merkeze alındığı bir yaşam biçiminin gerekliliğini 

sağlayarak, çözümleme odaklı düşünüp, sentez yapabilme ve insanlarla etkili iletişim 

kurabilme becerileri edinmesi gerekir (Arı, 2014:14). Çok çabuk bir şekilde artan bilgi 

karşısında, her türlü bilgiyi öğrenmeye çalışmak yerine gerekli gördüğü bilgilere nereden 

ne şekilde ulaşması gerektiğini öğrenen, seçici olan yani öğrenmeyi öğrenen bireylere 

gereksinim duyulmaktadır (Numanoğlu, 1999)’dan akt. Arı, 2014:14). Her gün yeni bir 

bilginin ortaya çıkması ve hayatımızda meydana gelen değişimlerle beraber, bu 

değişimlere ve yaşama ayak uydurabilmek için eğitimin önemi de gitgide artmaktadır. 

Eğitim ve öğretim ile ilgili yapılan çalışmalarda bu kavramların uzmanlar tarafından 

yapılan tanımlarından bazıları şöyledir: 

Kişilerin hayatlarında ve tutumlarında belirlenmiş amaçlara uygun olarak değişim olması 

sürecine eğitim denir (Vural, 2004:107). Eğitim, her şeyden önce bireyin şimdiki ve 

gelecekteki hayatına yönelik bir karışma, müdahale etme hareketidir (Hesapçıoğlu, 

2008:43). En genel çerçevede eğitim, toplumun kendi kültürel özelliklerini bireye 
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aktarması olarak tanımlanabilir (Sönmez, 2017:5). Kişinin duyusal, fiziksel ve zihinsel 

içerikli davranışlarının kendi benliğine ve içerisinde yaşadığı topluma fayda sağlayacak 

şekilde geliştirilmesi durumuna eğitim denir (Güneş, 2015:137). Kişide davranış 

değişiklikleri meydana getirmek veya öğrenmenin oluşması amacıyla çevresel koşulların 

düzene sokulması işlemine öğretme denir (Özdemir vd., 2008:6). Öğrenimin sağlanması 

için yapılan öğretmeler veya öğrenmenin oluşması için yapılan aktiviteler serisine öğretim 

denir (Nas, 2003:45) Öğretim, öğrenmenin oluşmaya başlaması, devam etmesi ve oluşması 

için belirli bir plan çerçevesinde kişinin gelişmesini hedefleyen süreçlerdir (Vural, 

2004:108). 

Yukarıdaki tanımlara baktığımızda genellikle eğitim faaliyetinin toplumsal tarafına vurgu 

yapıldığı gözlenmektedir. Bu görüş çerçevesinde eğitimin kişilere yaşadıkları toplumun 

kültürel özelliklerinin aktarılması ve bu toplumun özelliklerine uyması için geliştirilen bir 

yönü vardır (Arı, 2014:3). Tanımlardan anlaşılacağı üzere birey üzerinde istendik türden 

davranışlar oluşturulması için yapılan faaliyetler eğitim ve öğretim kapsamında 

değerlendirilmektedir. Eğitim öğretim kapsamında yapılan bu faaliyetlerin öğrenmeye 

dönüşerek bireyde davranış değişikliği oluşturulması için tüm bu sürecin bir plan dâhilinde 

yapılması gerekir. Belirlenen hedefler kapsamında eğitim öğretim sürecinin en başından, 

yöntemlerin seçilmesi ve uygulanmasına, öğrenimler oluştuktan sonra yapılacak dönüt 

uygulamalarına kadar planlı bir program geliştirilerek öğrenmenin oluşması sağlanmalıdır. 

Tüm bu süreçleri kapsayan öğrencilerin belirli yönlerden etkilenmelerini sağlayarak 

karakterlerinin gelişmesini sağlamak için düşünülmüş durumlara öğretim programı 

denir(Gökçegöz Karatekin, ve Durmuş, 2012: 26). Bu düzenleme ve plan yapma faaliyetini 

program hazırlama olarak tanımlayabiliriz. Etkili bir öğrenmenin oluşması için planlı bir 

programın yanı sıra bunları uygulayacak olan öğretmenlerin mesleki yeterliliği ve 

öğrendiklerini uygulama kapasiteleri de yadsınamaz bir gerçektir. Bu kapsamda öğretmen 

yansıtıcı bir kişiliğe sahip olmalıdır. Çünkü iyi bir öğretmenin öne çıkan özelliği 

düşünüldüğünde bu derste yaptığı uygulamaların iyi uygulanmış bir yansıtma neticesine 

sahip olmasıdır. Bu öğretmenler her yaptığı uygulamada yeni bir şeyler öğrenirler, derste 

neler yaptıklarının bilincinde olarak değerlendirme yaparlar ve öz eleştirilerini sonraki 

uygulamaları hazırlarken değerlendirmeye alırlar (Ofsted, (2004:8)’den akt. Scales, 

vd.’den çev. Köymen, 2015:19). Birçok kişinin görüşlerinde de görüldüğü üzere bilginin 

unutulmasının zorlaştığı tesirli bir öğretim faaliyeti, bireye öğretim aşamasında dayanak 

olan, onların görüşlerine önem veren, bireyin kendisini iyi hissetmesiyle ilgilenen, alanında 
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yeterlilik düzeyine sahip, çalışma arkadaşları, okul yönetimi ve velilerle iyi ilişkiler 

geliştiren, mesleğinin heyecanını yitirmemiş ve işini ilk günkü aşkla yapan 

öğretmenlerimizin varlığıdır. (Özdemir vd., 2008:92). Öğretmenler, eğitim öğretim 

müfredatına göre eğitimini aldıkları alanlarda öğrenim faaliyetinin oluşması için öğretim 

programları çerçevesinde kendi derslerinin planlamalarını yaparak öğrencinin gelişimlerini 

sağlamaya çalışırlar. Bütün ihtimaller ve gerçekleşebilecek durumlar göz önünde tutularak, 

üzerinde yeterince düşünülerek hazırlanmış bir öğretim planı, ders konularının 

işlenmesinde ve öğreticinin sınıf ortamındaki çalışmaları için bir kılavuz niteliğindedir 

(Hesapçıoğlu, 2008:148). Öğrenmenin oluşmasında öğretimin planlanması, çevrenin 

öğretime göre düzenlenmesi gibi faktörlerin yanında öğretimde kullanılan yöntem 

teknikler de oldukça etkilidir. Eğitim sistemindeki değişmelere ve gelişmelere bağlı olarak 

birçok öğretim tekniği ortaya çıkmıştır. Bizim eğitim sistemimizde eski ve yeni teknikler 

konunun içeriğine göre bir arada kullanılmaktadır. Birçok yöntem tekniğin kullanıldığı 

öğretim sistemi içerisinde her yöntem ve tekniğin kendine has kullanım alanları ve 

özellikleri vardır. Bu çalışma kapsamında kullandığımız sunuş yoluyla öğrenme 

yaklaşımında kullanılan düz anlatım tekniğiyle gezi-gözlem tekniğinin özellikleriyse 

şöyledir: 

 

1.1. Düz Anlatım Yöntemi 

Düz anlatım kimi zaman bir teknik olarak kimi zaman da bir yöntem olarak öğretmenlerin 

öğretimde en fazla kullandığı bir ders anlatma aracıdır. Bu yöntemle bilişsel alanın bilgi, 

duyuşsal alanın alma ve tepkide bulunma, devinişsel alanın uyarılma basamağındaki 

davranışlar kazandırılabilir (Sönmez, 2017:221). Bu teknik bireylerin öğretim aşamasında 

etkisiz kalmalarına sebebiyet verdiği ve öğrencinin fikirlerini ifade etmesine fırsat 

vermediği için öğretimde tesirsiz ve sıkıcı olarak görülmektedir (Vural, 2004:37).  Üst 

düzey becerilerin tam olarak ölçülmesinde yetersiz kalsa da öğretimin oluşması için sık sık 

başvurulan bir tekniktir. Her yöntemde olduğu gibi bu yöntemin de öğrenimde yararlı ve 

sınırlı yönleri vardır. Bu sınırlılıklar ve faydalı yönlerin bazıları Vural (2004:39-44)’ ın 

belirttiği üzere şöyledir: 

Düz anlatım yönteminin yararlı tarafları aşağıda sıralanmıştır: 

 Uygulanmasında zaman yönünden ekonomiktir. 

 Bilgilerin özet olarak sunumunda kullanılabilir. 
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 Başka yöntemlere göre gider, harcanan çaba ve zamanın verimli kullanılması açısından 

ekonomik bir tekniktir. 

 Öğreticinin bildiklerini ve deneyimlerini bireylere iletir. 

 Öğrencilere etkili bir dinleyici ve not tutma özelliği kazandırabilir. 

 Birçok kişiye aynı anda bilgi iletilebilir. 

 İşitme duyusu ön planda olan bireyler için faydalı bir tekniktir. 

 Öğrenciye görelilik ilkesine göre ayarlanabilir ve öğrenmede meydana gelebilecek 

aksaklıklar giderilebilir. 

 Öğretimde öğretici ve öğrenciyi fazla yormaz. 

 Dinleyiciler konu içeriğiyle ilgili ortak bir görüş edinir. 

 Öğreticinin ders hazırlığı zaman yönünden ekonomik olabilir. 

 Kalabalık ortamlarda bilginin aktarılmasında faydalıdır. 

 İçeriğin belirlenen program çerçevesinde düzenli bir şekilde aktarılmasını sağlar. 

 Kara tahta, mikrofon ya da bir kürsüde iyi bir öğrenme oluşturulabilir. 

 Başka tekniklerle birlikte kullanılması uygundur. 

 Bir sıra dâhilinde konular işleneceğinden öğretimin akışı kolay olur. 

 Gözlem, araştırma, inceleme gibi konular bireye kolaylıkla iletilir. 

 En esnek yöntemlerden birisidir. Hemen hemen bütün derslerde, bütün dinleyicilere, yer 

ve zamana uyarlanabilir. 

Düz anlatım yönteminin sınırlılıkları aşağıda sıralanmıştır: 

 Öğreticiyi aktif, öğreneni pasif duruma soktuğu için yorucudur ve bir süre sonra 

isteksizlik verir. 

 Ferdi ihtiyaçlar ve özellikler dikkate alınamaz. 

 Detaylar içinde temel öğrenilmesi gereken bilgiler gözden kaçabilir. 

 Öğrencilerden geri dönüt alınmadığından onların özelliklerini öğrenmek zorlaşır. 

 Öğrenenin hazırcı, ezberci, kalıpçı olarak öğrenmeye intiba etmesine neden olur. 

 Öğrenilenlerin başka durumlarda kullanımı zordur ve bu bilgilerin kalıcılığı da düşüktür. 

 Öğrenenlerin hepsinin aynı içeriğe gereksinim duyduklarına ve herkesin aynı zamansal 

süreçte öğrenmeyi gerçekleştireceğine inanılması bu anlatım tekniğinin başarılı olmasını 

zorlaştırır. 

 Tekrarlanan anlatmalar çabucak sıkılgan durum alabilir. 

 Yalnızca dinleme yetisi ön plana çıkmış bireylere göre öğretim verebilir. 
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 Dinleyicilerden soru cevaplarla geri dönüt alınmadığı için iletişimin yetersiz olmasına 

sebebiyet verir. 

 Detaylı bilgilerin öğrenene aktarılması epeyce güçtür. 

 Öğrenenler aşırı edilgendir. Bireyleri öğrenme sorumluluğunun dışına çıkarır. 

 Bireyler pasif olduğundan yüksek düzeyli kognitif öğrenmeler oluşmaz. 

 Sadece duyuşsal alana hitap ederek öğrenmeyi oluşturur. Oysa öğrenmeye ne kadar fazla 

uyarıcı dâhil olursa o kadar kaliteli olur. 

 Öğrencilerle etkili iletişim kurulamazsa konunun öğrenilip öğrenilmediği konusunda 

etkili dönütler alınamaz. 

Bu yöntemin kullanımında etkili öğrenmelerin oluşması için öğretimin ve içeriğin bir 

düzen ve sıraya göre ayarlanması gerekir. Bunun için de tekniğin kullanımını ve öğretimi 

planlamak gereklidir. Anlatım tekniğinin planlanmasında uygulanacak adımları Vural 

(2004:50-52) şöyle sıralamıştır: 

 Anlatımın planlama aşamasında hususi ve umumi hedeflerin belirlenmesi, 

 Anlatıcıyı dinleyecek bireylerin özelliklerini ve ihtiyaçları konusunda bilgi sahibi olma, 

 Anlatımı iyi bir planlayarak iyi bir örgütleme yapma, 

 Etkili bir anlatım için görsel ve işitsel araçlardan, modellemelerden ve resimlerden 

yararlanarak öğretimi çeşitlendirmek, 

 Anlatıcının ses tonunu iyi ayarlamasıyla monoton anlatımdan kaçınmak, 

 Uygulama aşamasında soru cevap tekniğini de kullanarak anlatımı yalınlıktan kurtarmak, 

 Öğrenenlerin soru sormasına olanak tanımak, 

 Dinleyenlerin etkili bir dinleme yapıp yapmadığını gözlemleyerek anlatımın etkililiği 

konusunda bilgi sahibi olma, 

 Dinleyicilere sunulacak içeriğin bir özetini önceden verme, 

 Anlatımın sona erme aşamasında içeriğin daha anlaşılır bir hal alması amacıyla diğer 

teknik ve yöntemleri işin içine sokarak küçük grup çalışmaları düzenlemek bu yöntemin 

planlanmasında dikkat edilecek hususlardır. 

Öğretim yapılırken düz anlatımın bir yöntem olarak kullanıldığı durumlarda 

kullanılabilecek alt teknikleri Sönmez (2017:222-225) şu şekilde sıralamıştır: 

 Günlük Konuşma 

 Panel 

 Diyalog 
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 Forum 

 Komite görüşmesi 

 Sunu (Brifing) 

 Sempozyum 

 Konferans 

 Söylev 

 Demeç 

 Mektup-Telgraf Oyunu 

 Nesi Var 

 Doğru mu, Yanlış mı? 

Anlatım yöntemini etkili kullanmak için yapılması gerekenleri Tok, (2017:178-179) şöyle 

sıralamıştır: Anlatıcının dinleyicinin özelliklerini bilmesi, iyi organize edilmiş bir plan 

yapılması görsel ve işitsel materyallerle öğretimin desteklenmesi, arada bir sorular 

sorulması, konunun yazılı bir kopyasının öğrenciye verilmesi anlatımın dikkatleri toplayıcı 

ve kısa olması gereklidir. Sınıfta anlatılan konunun öğrenen tarafından iyi anlaşılabilmesi 

için öğreticinin diksiyon ve ses tonunu iyi ayarlayarak öğrenimi gerçekleştirmesi gerekir. 

Öğrenci dikkatinin derse çekilmesi amacıyla öğretici jest ve mimiklerini kullanmalıdır. 

Öğrencilerin dikkat düzeylerinin azlığı hatırdan çıkarılmamalıdır. Bu kapsamda anlatımlar 

5- 10 dakika olacak şekilde kısa tutulmalıdır. Öğrenci seviyesi anlatımda dikkate 

alınmalıdır. Yapılan anlatım belli bir sistematikte ilerlemelidir:  mantıksal bir sıra takip 

edilmeli; ders konusunun ana hatları anlatıldıktan sonra içerik kısmı belirli bir sıraya göre 

anlamlı bir şekilde verilmelidir. İçeriğin anlatımında, bilinenden bilinmeyene, basitten 

karmaşığa, örnek olaylardan kurala gibi öğrenciye görelilik ilkesi kapsamında bir düzen ile 

anlatılmalıdır. Basit anlaşılır ifadeler anlatımda tercih edilmeli, sıkı sık tekrarlara 

başvurarak konunun hatırda kalması sağlanmalı, ses tonu jest mimiklerin kullanımı iyi 

organize edilmeli, anlatım farklı teknik ve materyallerle desteklenmeli, konunun analizi 

yapılmalı, konunun ana hatları çizilmeli, öğrencilerle göz teması kurulmalıdır. 

 

1.2. Gezi Gözlem Metodu  

Eğitim konusunda yapılan en eski tenkitlerden birisi de öğretimin dört duvar arasında 

yapılmasıyla hakiki öğrenmelere yer açılmamasıdır. Gözlem yapma tekniği bu tenkitleri 

biraz olsun karşılar (Vural, 2004:147). Çünkü bu teknikle bireylere hakiki dünyayı görme 
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fırsatı sunulur (Meydan, 2014:257). Herhangi bir obje, olgu ya da durumu iyi bir şekilde 

anlayabilmek amacıyla bu kavramların özelliklerini bir plana göre gözlemleme yapılacak 

araçlarla ya da doğrudan gözlerle oluşum aşamalarını sırasıyla tetkik ederek seyretmeye 

gözlem denir (Vural, 2004:122).  Gözlemleyerek öğrenmek, bireylerin toplumdaki diğer 

insanları izlemesi usulüyle öğrenmeyi gerçekleştirmesidir (Kan, 2014:77). Gözlem, bir 

bakıma öğrencide var olan tetkik etme ve araştırma eğiliminin öğretim aşamasında bilimsel 

bir hal kazanmasıdır (Hesapçıoğlu, 2008:301).  Eğitimde kullanılan bir öğretim metodu 

olarak gözlemin bir plan dâhilinde tertiplenerek kullanılmasıyla oldukça fazla fayda 

sağlanacaktır. Bu teknikle bireyler, objelerin, hadiselerin hayattaki hakikatlerini 

gözlemleyerek gerçek biçimleriyle doğru bir şekilde öğrenip öğretime katkı sağlarlar (Tok, 

, 2017:224). Bu süreçte öğrenenin gözlemleme etkinliğini bilinçli bir biçimde 

gerçekleştirmesi yani kurallara uyarak gözlem yapması gerekmektedir. Bu teknik 

kullanılırken öğrenci gözlem yapılacak yer, olay, olgu hakkında bilgi sahibi olmalıdır. 

Ayrıca gözlem tekniğinin yapılacağı becerileri ve bilgileri öğrenmelidirler (Sönmez, 

2017:249-250). Çünkü gözlem bilişsel, duyuşsal ve devinişsel alanların özellikleriyle ilgili 

oluşturulan amaçlar çerçevesinde hedeflenen tutumların edinilmesi için kullanılan bir 

öğretim tekniğidir (Sönmez, 2017:250). 

Gözlemin yapılışına süresine ve biçimine göre birkaç çeşide ayrıldığını ifade eden 

Hesapçıoğlu (2008:302) bunları şöyle sıralamıştır: 

Süresi yönünden gözlemler üç çeşide ayrılmaktadır: 

 Sürekli gözlem 

 Zamanı gelince yapılan gözlem 

 Ani gözlem 

Uygulanış biçimine göre gözlem ise ikiye ayrılmaktadır: 

 Doğrudan doğruya gözlem 

 Araç ile yapılan gözlem 

Her teknikte olabileceği gibi öğretimin oluşmasında bu tekniğin de eksiklikleri ve faydalı 

yönleri bulunmaktadır. Vural (2004:151-153)’a göre bu tekniğin yararları ve sınırlı yönleri 

aşağıda listelenmiştir: 

Bu tekniğin yararları şöyledir: 
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 Öğrencilerin dört duvar arasından, sınıf ortamının sıkıcılığından kurtulup, kendilerinin 

doğrudan bilgiye ulaştıkları, deneyim edindikleri ve severek katılım sağladıkları öğrenim 

görülen ortamlardır. 

 Öğrenciler doğrudan, birincil elden deneyim kazanırlar. 

 Bu teknikle öğrenenin birden fazla duyusuna hitap edildiği ve bu duyu organları 

aktifleştiği için sağlıklı ve daimi olacak bilgiler kazanılır.  

 Sınıfta yapılan öğretimlerden gerçek ortamda öğrenim sağlamaya yönelik bir basamaktır. 

 Günlük hayatta kullanılan deneyimler, öğrenenin yeni öğreneceği konuların belli bir 

tabana oturmasını sağlar. 

 Öğrenci zihnindeki okul-çevre ilişkisi gelişerek devam eder. Çevredeki gelişmeleri daha 

iyi öğrenirler. 

 Öğrenenin birden fazla duyu organı, öğrenmede bu teknikle aktif olarak kullanılır. 

 Hemen hemen bütün derslerde gezi gözlemle işlenebilecek konular mevcuttur. Bu açıdan 

baktığımızda tekniğin kullanılabilecek etkinlik alanı da oldukça fazladır. 

 Çevrede yaşayan insanlar okul etkinliklerini görme imkânı bulacağı için okul çevre 

ilişkisi oldukça gelişme gösterir. 

 Tekniğin sınırlı yönleri ise şöyledir: 

 Yasalara göre sorumluluğu fazla olan bir tekniktir. Gözlem gezisinin düzenleneceği 

mekânlar için bazı durumlarda izin alınması lazımdır. Gezi alanında tehlike içerecek 

durumlar varsa güvenlik yönünden de önlemler alınmalıdır. 

 Disiplin kolaylıkla probleme dönüşebilir. Öğrenciler arasında gidiş, dönüş ve gezi 

sırasında kargaşa çıkmaması için gezinin ayrıntılı organize edilmesi gerekir. 

 Organize edilmesi yönünden çok karmaşıktır. 

 Gidiş dönüş masrafları dolayısıyla ekonomik değildir. 

 Oldukça fazla zaman ayırmak gerekiyor. Fazla zaman alan bir tekniktir. 

 Gözlem yapan grubun başında bulunup organize edecek bireyler olması gerekir. Bu 

kişilerin ayarlanması bazı durumlarda zor olabilir. 

 Planlama kısmı eksik olursa boş vakit harcanmasından başka bir işe yaramaz. 

 Eksik planlanmış bir gezi organizasyonu bu tekniğin uygulanmasında diğer öğretmenler 

üzerinde olumsuz etki yaratabilir. 

Öğretimde tekniklerin etkili bir şekilde kullanılabilmesi için düzenli bir organizasyon 

yapılıp bir program dâhilinde öğretimin gerçekleşmesi gerekir. Bu durumda gözlem 

gezisinden maksimum seviyede yararlanabilmek için teknik kullanılmadan bir planlama 
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yapılmasının gerekliliği ortaya koyulmaktadır. Bir gözlem planında ana hatlarıyla 

bulunması gerekenleri Hesapçıoğlu, (2008:302) şu başlıklar altında toplamıştır: 

 Gözlemin yapılacağı yer 

 Gözlemin tarihi ve süresi 

 Nelerin gözleneceği 

 .Gözlemin niçin yapılacağı 

 Gözleme katılacak olanlar 

 Gidiş dönüşün nasıl yapılacağı 

 Gözlemin nasıl yapılacağı 

 Gözlem sonunda sonuçlarının sınıfta değerlendirilmesi 

Etkili bir planlama yapıldıktan sonra sıra bu plana göre tekniğin uygulanarak öğretimin 

gerçekleştirilmesine gelir. Gezi gözlem tekniği uygulanırken uyulması gereken kurallar 

Sönmez (2017:250-251)’e göre şöyledir: 

Gözlem yaparken uyulması gereken uygulamalar: 

 Gözlemleme işleminin yapılacağı doğal veya sosyal vakalar belirlenip, araştırmanın 

hudutları çizilerek sınırlandırma yapılmalıdır. 

 Gözlemleme işleminin yapılacağı zaman aralığı belirlenmelidir. Belirlenen olguların 

hangi zaman aralığında, hangi süreyle kaç defa gözlem yapılacağı ve gözlemleme 

yapılacak kişiler belirlenmelidir. 

 Gözlem verilerinin toplanacağı araçlar belirlenerek bu araçlar geliştirilmelidir. 

 Gözlemleme işlemi yapılırken not alınmalı ve gözlem işlemi ölçmenin yapılacağı 

araçlardaki kişilerce belirlenen zaman aralığında ve belirlenen sıklıkla yapılmalıdır. 

 Önceden saptanan hedefler gerçekleşinceye dek gözlemleme işlemi belirlenen kurallar 

çerçevesinde sürdürülmelidir. 

 Belirlenen zamanlarda başka kişiler tarafından yapılan gözlem uygulamalarının sonuçları 

incelenerek karşılaştırma yapılıp bir netice elde edilmelidir. 

 Gözlemleme işlemi sonucunda gözlem rapor edilerek öğrencilere verilip sınıfta 

tartışılmalıdır. Tartışmada ortaya çıkan verilere göre gerekirse gözlem yeniden yapılmalı, 

kusurlu yerler düzeltilerek noksan yerler tamamlanmalıdır. 

Gezi yapılırken uyulması gereken uygulamalar: 
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 Öğrencide oluşması amaçlanan davranışlar öğrenciler etkin kılınarak birlikte 

belirlenmelidir. 

 Gezi faaliyeti öncesinde gezinin yapılacağı kuruluşlar saptanmalıdır. 

 Gezi düzenlenecek kuruluşlardan izin alınarak gezide ulaşılmak istenen hedefler, gezinin 

düzenleneceği zaman aralığı ve gezide sorulacak sorular öğrenci ve kurumdaki 

görevlilerle birlikte belirlenmelidir. 

 Öğrenciler aktif kılınarak beraber gezi planı yapılmalıdır. Gezinin yapılacağı tarih aralığı, 

ulaşımda hangi araçların kullanılacağı, kimlerle görüşme yapılacağı, gezi giderlerinin 

karşılanma şekli, sorulacak sorular, kimlerin film, fotoğraf çekeceği, yemek ve dönüş 

saati gibi unsurlar planda yer almalıdır. 

 Plan; geziye katılacak tüm öğrencilere, okul idarecisine ve gezi düzenlenecek kuruluşa 

önceden verilerek onların onayları alınmalıdır. 

 Gezi plana göre düzenlenmelidir. 

 Gezi sonunda aktiviteler düzenlenerek sınıfta tartışma ortamı sağlanmalı ve bir neticeye 

varılmalıdır. Ortaya çıkan sonuçlar okul idaresine ve gezi yapılan kuruluşa rapor olarak 

verilmelidir. 

 

2. Sosyal Bilimler ve Sosyal Bilgiler 

 

2.1. Sosyal Bilimler 

İnsanın toplumsal hayattaki ilişkilerini, toplumun diğer üyeleriyle olan bağlarını, çevresel 

ve kurumsal bağlantılarını inceleyen birçok sosyal bilim dalı bulunmaktadır. Bu bilim 

dallarının bir araya gelerek oluşturdukları sosyal bilimlerin konunun uzmanları tarafından 

yapılan tanımlarından bazılar şöyledir: 

Sosyal Bilimler, bilimlerin sınıflandırılması kapsamında “insani bilim”  adında 

vasıflandırılmıştır (Bilgili, 2008:2). Sosyal Bilimler, bilimsel bir tutum çerçevesinde 

toplumun tetkik edildiği disiplinlerin kendisidir; ilgi alanını oluşturan esaslar, bu toplumsal 

gruplar içerisinde varlık sürdüren insanoğlunun faaliyetleridir; hedef ise insani anlayışın 

gelişmesine katkıda bulunmaktır (Köstüklü (2001:9)’den akt. Kılıçoğlu, 2009:9). 

Birçok alt disiplini kapsayan sosyal bilimler bu bilimlerin bir bütünü olarak 

değerlendirildiğinde ortaya çıkan özellikleri Bilgili (2008:4) şöyle sıralamıştır: 
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 Birden fazla nedene sahip bilimlerdir. Bir sosyal durumun ya da olgunun açıklanmasında 

sadece bir neden gösterilemez. 

 Nesnel bilimlerdir. Toplumda meydana gelen durumların açıklanmasında nesnelliğin 

kanıtı olarak belgeler ya da kanıtlar kullanılır. 

 Pozitif niteliktedir. Bu bakımdan metafizik ve teoloji ile alakalıdır. 

 Etkenlerin etkililiğine göre durumların zamanına göre yapılan yorumlamalar da 

değişebilir. 

 Durumların açıklanmasında sebep-sonuç bağları ehemmiyetlidir. 

 Belli başlı kurallar ile beraber toplumda oluşan durumlar başka taraflarıyla 

eleştirilebilirler. 

 Genel bir sosyal bilimler teorisi yapılamamıştır. Toplumda tek bir gerçekliği bulunan bir 

olgu tüm sosyal bilimlerin kendi disiplinlerine göre görüşülüp, tenkit edilir. Bundan 

kaynaklı olarak sosyal olgunun bütünündeki kısımlar arasındaki bağlar gözden 

kaçırılmaktadır. Bunun bir gerekliliği olarak da disiplinler arası ilişkilendirme yapılır.  

 Tüm sosyal bilimlerin kendi teorileri vardır. 

 Sosyal bilim yönteminin temel öğesi olan gözlemleme sistemli ve düzenli bir yapıdadır. 

 Toplumda meydana gelen olayları analiz ve sentez yaparak problem durumunun çözüme 

kavuşturmaya çalışan bir bilim dalıdır. 

 

2.2. Sosyal Bilgiler 

Bir toplumun geleceğinin nasıl şekilleneceğini, sahip olduğu değerleri özümsemiş ve bu 

değerlerin hepsine yeterlilikleri içinde en üst seviyede hayat veren bireylerin varlığının 

sağlayacağı tartışılmayacak bir durumdur. Bunun için eğitim öğretim sistemimizdeki her 

bir kişinin davranışlarında ahlaka uygun karar alması gerekli görülür. Eğitim-öğretim 

kişiyi yalnızca ders başarısını artırmak yönünde bazı bilgileri ve becerileri edinmiş olarak 

değil, kişinin temel ahlaki değerlerini kazanan ve bunu davranışlarında uygulayan kişiler 

olarak yetiştirmeyi görev edinir Öğretim programı hazırlanırken değerlerimize, hazırlana 

öğretim programlarının hepsinde ve her bölümünde değinilmesine dikkat edilmiştir. 

Öğretim programında yer verilen “kök değerler” şöyledir: “adalet, dostluk, dürüstlük, öz 

denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik”. Bu değerlerde 

öğrenmenin  oluşması sürecinde sosyal bilgiler dersi kazanımlarında yer bulacaktır.(MEM, 

2018:4). Bir değer eğitimi dersi olan sosyal bilgiler alanı yıllar boyu birbiriyle çelişkiye 
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düşen tanımlardan, işlev örtüşmesi ve felsefi karmaşıklıktan negatif yönde etkilenmiştir 

(Wesley (1978)’den akt. Öztürk, 2012:3). Bu bakımdan sosyal bilgiler alanı araştırılırken 

işin felsefi yönü iyi irdelenmelidir. Sosyal bilgiler alanında uzmanlık kazanmış kişilerin 

sosyal bilgiler için yaptıkları tanımlardan bazıları ise şöyledir: 

Sosyal bilgiler, bireyin yaşadığı toplumun geçmişinden süzülerek gelen kültürünün 

günümüzdeki sahibi olarak bu mirasın bugünkü özelliklerini ve bireyin yaşantısına 

tesirlerini, toplumsal ve fiziksel çevresiyle bağını temel alan bir derstir. (Güngördü, 

2002:130). Sosyal bilgiler, öğrenim gören bireylerin sorumluluk sahibi bir yurttaş olarak 

yetişmesi için yapılan teşebbüstür (Bilgili, 2008:5). Sosyal bilgiler, insani bilimlerin ve 

sosyal bilimlerin birlikte kullanılmasıyla bireyde vatandaşlık bilinci oluşturulmasının 

hedeflenmesidir (Barr, Barth, Shermis’den çev. Dönmez, 2013:16). Sosyal bilgiler, toplum 

içinde demokratik bir birey olarak vatandaşlık geliştirilmesi için toplumsallaşma sürecidir 

(Engle, Ocha (1998)’dan akt. Safran, 2011:2). “Sosyal bilgiler toplumsal gerçekle 

kanıtlamaya dayalı bağ kurma sürecidir” (Sönmez (2005:455)’den akt. Kılıçoğlu, 2009:5). 

Sosyal bilimler içerisinden eğitim öğretim hedefleri doğrultusunda düzenlenerek, 

yalınlaştırıp alınmış disiplinlerin tamamını sosyal bilgiler olarak tanımlarız. (Akdağ, 

2014:4). Sosyal bilgilerin uzmanlar tarafından farklı yorumlanmasıyla birçok tanım ortaya 

çıkmıştır. Bu karışıklığa son vermek amacıyla sosyal bilgilerin çıkış yeri olan ABD’de 

Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi(NCSS) tarafından yapılan tanımlama şöyledir (Savage ve 

Amstrong (1996:9)’dan akt. Öztürk, 2012:4): 

Vatandaşlık yeterlilikleri kazandırmak için sanat, edebiyat ve sosyal bilimlerinin disiplinler 

arası bir yaklaşımla birleştirilmesinden oluşan bir çalışma alanıdır. Okul programı içinde sosyal 

bilgiler; antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, tarih, hukuk, felsefe, siyasal bilimler, 

psikoloji, din, sosyoloji ve sanat, edebiyat, matematik ve doğa bilimlerinden uygun ve ilgili 

içeriklerden süzülen sistematik ve eşgüdümlü bir çalışma alanı sağlar. Sosyal Bilgilerin temel 

amacı, birbirlerine bağımlı, global bir dünyada, kültürel farklılıkları olan demokratik bir 

toplumun vatandaşları olarak kamu yararına bilgiye dayalı, mantıklı kararlar verebilme 

yeteneği geliştirmek için genç insanlara yardımcı olmaktır. 

İlköğretim 4. sınıftan 7. sınıfa kadar okutulan sosyal bilgiler dersinin ülkemizde en 

kapsamlı tanımını ise MEB bünyesinde 2005 sosyal bilgiler programını hazırlayan 

komisyonca yapıldığı görülmektedir. Bu tanım ise şöyledir: 

Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal var oluşunu gerçekleştirebilmesine yardımcı olması 

amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve 

hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaşlık bilgisi konularını yansıtan; öğrenme alanlarının bir 

ünite ya da tema altında birleştirilmesini içeren; insanın sosyal ve fizikî çevresiyle 

etkileşiminin geçmiş, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği; toplu öğretim anlayışından  

hareketle oluşturulmuş bir ilköğretim dersidir.(MEB, 2005:51). 
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Coğrafya, vatandaşlık ve tarih dersi alanlarında daha çok bilgi verilen 2005 öncesi 

programa göre 2005’te hazırlanan bu yeni programda felsefe, hukuk, antropoloji, ekonomi, 

sosyoloji ve psikoloji alanlarını da kapsayan çok disiplinli bir yapıya dönüşmüştür.(Koca 

ve Yazıcı, 2011:22). Sosyal bilgiler alanında yapılan tanımlardan anlaşılmaktadır ki bu 

dersin öğretimde kullanılması kendi kendine yetebilen, öğrenmeyi öğrenmiş iyi bir 

vatandaş yetiştirmek amacıyla bireylerin kişisel ve toplumsal gelişimlerini sağlamaktır. 

 

2.2.1. Sosyal Bilgilerin Tarihçesi 

Sosyal bilgiler eğitiminin hangi zamanda hangi yerde nasıl başladığı net olarak bilinmiyor. 

Fen bilimleri ve sosyal bilimlerin tarihsel zaman sürecinde varlığının ortaya çıktığı ifade 

edilebilir. İnsanoğlu doğa ve toplumla iç içe yaşamını sağlarken bu yaşantıyı anlamlı 

kılabilmek için doğanın kurallarını öğrenmeye ve toplumun diğer bireylerinin özelliklerini 

anlayarak etkili bir iletişim kurmaya çalışmıştır. (Safran, 2011:10). 

Bir eğitim programı kapsamında değerlendirildiğinde ilerici bir eğitim reformunun mühim 

bir kısmı olarak sosyal bilgiler ilk Amerika’da düzenlenerek ortaya çıkarılmıştır (Barth ve 

Spencer (1990)’den akt. Öztürk, 2012:23). Amerika kıtasının keşfedilmesiyle birlikte 

bölgeye başka kıtalardaki insanların gelmesiyle bu coğrafyada heterojen bir toplum yapısı 

oluşmuştur. Göç eden insanların kültür farklılığından kaynaklı olarak bu durum bölgenin 

çok kültürlü bir yapıya sahip olmasına sebebiyet vermiştir. Sanayi inkılabının 

yaşanmasıyla da toplumsal, kültürel ve ekonomik alanda bölgede  bir çok problem 

doğmuştur. Çok kültürlü yapının tek bir kültür çatısı altında toplanması, herkesin birlikte 

yaşama bilincine sahip olması ve ortak hedeflerin konulabilmesi yani yeni Amerikan 

toplumunu yaratmak adına 19. Yüzyılda ABD’de topluma öncülük eden liderler eğitimi 

sorunun çözümünde bir araç olarak görmüşlerdir. Bu sebeple 1982’de Anglosakson 

kültürünü temel alan bir sosyal bilgiler ders programı hazırlayarak Amerikan toplum 

bilinci oluşturmak için Ulusal Eğitim Konseyi toplanmıştır. Bu programın içeriğini ise 

Amerika coğrafyası, gündelik yaşamda ve toplumsal hayatta karşılaşılabilecek problemler 

ve bu problem durumlarının çözüm yolları, demokrasi, yönetim konusuna katılım gösterme 

ve Amerikan anayasasına bağlılık gibi konular oluşturmuştur. Hazırlanan bu programın 

Sosyal Bilgiler adı altında 1916’da resmi olarak kabul görmesiyle birlikte bu program 

günümüz eğitim dünyasına kadar gelerek varlığını devam ettirmiştir (Bilgili, 2008:19-20). 
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Türkiye’de ise ilk kez Osmanlı padişahlarından 2. Abdülhamit Han devrinde sosyal bilgiler 

dersinin içeriğini yansıtacak konular ilköğretim programlarına alınmıştır (Öztürk, 

2012:26). Türkiye eğitim sisteminde 1924, 1926, 1936, 1948, 1968 ve 1985-1988 

senelerinde programlar üzerinde birçok reformlar ve düzeltmeler yapılmıştır. Türk 

eğitiminde bir başka mühim gelişme de 1992 ve 1998 yıllarında yapılan düzenlemeyle de 8 

yıllık kesintisiz eğitime geçilmesidir (Akdağ, 2014:14). İlkokullarda 1968 senesi 

ortaokullarda da 1975 senesinde öğretilmeye başlanan sosyal bilgiler dersi 1985 

senesinden 1997 senesine kadar ortaokullarda Milli Tarih, Milli Coğrafya ve Vatandaşlık 

Bilgisi dersleri adında öğretilmiştir. 1997-1998 eğitim öğretim senesiyle birlikte 4, 5, 6, 7. 

sınıflarda tekrardan sosyal bilgiler ismi altında toplanan bu derslerin öğretimine devam 

edilmiştir (Safran (2008: 14)’dan akt. Kılıçoğlu, 2009:9). 1998 senesinde ise dünyada 

meydana değişim ve gelişmelerden ülkemiz de nasibini almış ve program geliştirmek için 

adımlar atılmıştır. Bu kapsamda 2005 yılındaki pilot uygulamalar sonucunda öğretimin 

verimliliğinin arttığının gözlemlenmesiyle yeni geliştirilen eğitim programı 2005-2006 

eğitim öğretim senesinde 4, 5, 6 ve 7. sınıflarda eğitim öğretimi aksatmayacak bir 

düzenlemeyle ülke genelinde uygulamaya konulmuştur. Sosyal yapılandırmacı programın 

esas teşkil ettiği bu yeni öğretim programında tematik öğrenme, işbirlikli öğrenme, 

problem çözme becerilerinin ön plana çıktığı görülmüştür (Öztürk, 2006:47). 2005 

senesinde yapılan bu yeni programa kadar kullanılan programların, temel yapı taşı olan 

felsefi kısmı ilerlemecilik ve yeniden kurmacılık anlayışıyla geliştirilse de, uygulama 

kısmında esasicilik ve daimicilik anlayışlarının öğretime etkisi gözlenmektedir (Tay, 

2011:15). 

 

2.2.2. Sosyal Bilgilerde Gezi Gözlem Metodunun Kullanılması 

08.06.2017 tarihli Resmî Gazete 30090 sayısı ile yayınlanan MEB Eğitim Kurumları 

Sosyal Etkinlikler Yönetmeliğindeki 7. Maddesine eğitim veren kurumlarda öğrencilerin 

kendine güvenlerinin ve sorumluluk alma  duygularının gelişmesini sağlayarak 

öğrencilerin şiddet içeren ve insanlara zarar verecek kötü davranışlardan koruması 

yönünde onlara yeni ilgi alanları kazandırarak yeni beceriler edinmelerini sağlamak, 

öğrenenlerin yeteneklerine göre çalışmalar yapmasının önünü açıp bu yetenekleri izlenime 

sunmasına imkân sağlamak, millî, manevi ve kültürel değerlerin korunarak yaşamasını 

sağlamak ve bu değerleri yaygınlaştırarak yeni nesillere geçmesini sağlayıp, öğrencilerin 

gönüllülük bilincinin oluşmasına katkıda bulunarak: engellilik, yaşlılık, insan ve çocuk 
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hakları ile (Mülga ibare:RG-12/9/2019-30886) (…) hususunda öğrencilerde farkındalık 

bilinci oluşmasını sağlamak amacıyla bilim bazlı, sosyal alanda, kültürel içerikli, sanat ve 

spor alanlarında sosyal etkinlik çalışmaları düzenlenir ibaresi yer almıştır. Bu kapsamda 

düşünüldüğünde sosyal bilgiler dersinin öğretiminde kullanılabilecek en etkili 

yöntemlerden birisi de gezi gözlem metodudur. Çünkü bireyin içinde bulunduğu hayatın 

gerçeklerine hazır olması gene bu hayat gerçeklerinin içerisinde gerçekleşecektir. 

Öğrencilerin bu gerçeklikleri yaparak yaşayarak hayatın içerisinde tecrübe edinecekleri 

göz önünde tutulursa eğitim yeri sadece sınıf ortamları olarak görülmemelidir (Nas, 

2003:173).  Sınıf dışı eğitimin giderek daha da önem kazandığı günümüz dünyasında 

doğada kendiliğinden var olan doğal çevre ve insanların yapımı sonucu ortaya çıkan 

beşeri(sosyal) çevre olmak üzere iki tip çevreden bahsedebiliriz. Bahsettiğimiz bu çevre 

tiplerinin her ikisinde de sosyal bilgiler dersinde öğrenciye kazandırılması gereken 

hedeflerin olduğu açıkça ortadadır. Eğitimin çocukluk dönemini kapsayan bu yıllarda 

doğada yapılacak derslerin önemi üzerinde ayrıca durulmalıdır (Altın, Demirtaş, 

2009:511). Bireyin hayatında çocukluk dönemi olarak anılan kısım öğrenmede merakın en 

fazla olduğu ve keşif yeteneğinin yüksek olduğu bir bölümdür. Olağan dışı yaşamı güçlü 

kılacak ve değiştirecek keşifler de bu dönemde doğada keşfedilir. Birey doğuştan gelen 

yetileri doğrultusunda içinde bulunduğu evreni ve gezegeni anlayabilmek için sürekli bir 

araştırma merakı ve keşfetme arzusu içerisindedir. Diğer omurgalı canlılarla da aynı 

özelliğin görülmesiyle beraber Piaget’e göre bu öğrenme ve keşif arzusu çocukluk 

döneminde en yoğun dönemini yaşar. İnsan yaşlandıkça doğayla olan bu bağlar her geçen 

gün biraz daha azalmaktadır. Çocuklukta kurulan bu bağ bireyin gelişimine önemli 

derecede katkı sağlayacak mükemmel bir haldir (Tai, Haque, McLellan, Knight, 

(2006)’den akt. Altın, Demirtaş, 2009:511). 

Çocuğun eğitim öğretim faaliyeti içerisinde doğayla bağının sağlanacağı birçok yöntem 

teknik vardır. Bunlardan bir tanesi de gezi-gözlem metodudur. Sosyal Bilgiler dersinde 

uygulanan gezi-gözlem metodu ile pazar yerlerinde, kamu kurumlarında, arkeolojik kazı 

çalışmalarının yapıldığı mekânlarda, sanayi çalışmalarının yapıldığı fabrikalarda bilimsel 

ve sanatsal sergilemelerde, öğrenenlerde, müzelerde ve tarihi mekânlarda gözlemleme 

yapılması sağlanabilir. Ders gezilerinin yapılmasıyla bireylerde doğamızı, ormanlarımızı 

ve çevremizdeki diğer varlıkları korumaya yönelik bir bilinç ve sanatsal faaliyetlerde bir 

farkındalık oluşturarak estetik duygularının oluşmasına yardımcı olunabilir (Yaşar, 

Gültekin, 2012:96). Uygulaması yapılmış bir gezi sonrası bireylerde çevre bilincinin 
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oluşması, doğaya ilgisinin artması, çevrede meydana gelebilecek problemlerin çözüme 

kavuşturulmasında bilinçli bir birey olarak hareket edebilecek kabiliyet oluşması, yaşadığı 

toplumun bir parçası olarak çevresel olaylara duyarlılığının artması sağlanır. Çevremizdeki 

ve doğamızdaki güzellikleri gören öğrencilerin bu güzelliklerden etkilenmemesi 

düşünülemez. Bireyler, bu güzel doğa kaynaklarımızın bir sonunun olduğunu, bunlarında 

yediğimiz ekmek içtiğimiz su gibi bir gün bitip yok olabileceğini algılayarak bu 

kaynakların korunarak etkili kullanılmasında bilinç kazanır (Güngördü, 2002:97). 

Sosyal bilgiler dersi gerek doğal gerekse beşeri çevrede gezi gözlem metodunun etkin bir 

şekilde kullanılmasıyla kişinin gerçek hayatla öğrendikleri arasında bağ kurmasını 

sağlayacak, kişiye yaşamı ve hayat şartlarını yakından tanıtacak bir eğitim programıdır. 

Gezi- gözlem yönteminin kullanımının mümkün olmadığı durumlarda da sanal alan 

gezileriyle öğretimin desteklenebilmesi ve birçok olgunun derslik ortamına taşınabilme 

olanağının yanında öğrencinin bilgi teknolojilerini geliştirme yeteneklerinin de artmasına 

katkı sunar. Sanal ortamda düzenlenen bu geziler öğrenenlerin dersle ilgili derinlemesine 

bilgilere ulaşmasına imkân verir. Ayrıca bu gezi türü gerçek mekânlara yapılan gezilere 

göre de zaman yönünden daha tasarrufludur. Bu gezinin de etkili kullanılabilmesi için 

öğreticinin sanal mekanları önceden ziyaret ederek öğretimi planlaması gereklidir (Yaşar 

ve Gültekin, 2006:127) 

Genel olarak bir yargıya varmamız gerekirse bu dersin müfredata konmasında amacımız 

bireylere, üzerinde yaşam bulduğumuz gezegenin coğrafi ya da doğasal güzelliğini 

anlatmaksa bunu için doğanın kendisine ziyaretler yapılmalı, geçmişimizin öğretilmesini 

hedefliyorsak tarihin canlı tanıkları olan müze ve öğrenme yerleri gibi tarihi mekânlara 

ziyaretler yapılması gereklidir. Bu tip gezilerle desteklenmeyecek bir sınıf içi eğitim soyut 

bilgi öğreniminden ileriye gidemeyecektir. Bu nedenle öğrenciye olanaklar sunularak 

gerçek hayatla bağ kurabilmesi için sosyal bilgiler dersinde her imkân kullanılarak sınıf 

dışı geziler desteklenmeli ve her fırsat değerlendirilmelidir (Altın ve Demirtaş, 2009:517). 

Bu alanda yapılan çalışmaların bulgularına göre: Açar (2010) çalışmasında deney grubu ve 

kontrol grubu öğrencilerinin çevresel duyarlılık ölçeği son test toplam puanları 

karşılaştırıldığında deney grubu lehine manidar farklılık olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ay 

(2015) Üzerinde çalıştığı araştırmasında gezi gözlem ve inceleme yönteminin öğrencilerin 

başarı düzeylerini ve derse olan tutumlarını artırmada önemli bir yöntem olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Badem (2010) çalışmasında öğrencilerin çevre kirliliği konusuna farkındalıkları 

ve duyarlılıklarıyla ilgili gezi-gözlem çalışmasının ders anlatım yönteminden daha başarılı 
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olduğu gözlemlenmiştir. Özkan (2009) araştırmasında, gezi gözlem tekniğinin uygulandığı 

deney grubundaki bireylerin öğrenme sonrasında düz anlatım ve soru cevap kullanılan 

kontrol grubundaki talebelere göre konular arasındaki ilişki düzeylerini daha iyi analiz edip 

değerlendirmeye aldıkları gözlemlenmiştir. Sosyal bilgiler alanında yapılan bu 

araştırmaların bulgularına göre gezi gözlem metodunun öğrenci akademik başarısı 

üzerinde pozitif yönde etkili olduğu, gezi gözlem metodunun anlatım yöntemine göre 

öğrencinin kazanımlara ulaşmasında daha başarılı olduğu, gezi gözlem tekniğiyle öğrenim 

gören öğrencilerin anlatım yöntemiyle öğrenim gören öğrencilere göre bilginin etkili 

değerlendirilmesinde daha başarılı oldukları söylenebilir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

 

1. Araştırmanın Modeli 

Araştırma, kaynak taraması ve alan incelemesi yapılarak gerekli bilgiler toplandıktan sonra 

6. sınıf öğrencilerinin sosyal bilgiler dersi “Etkin Vatandaşlık” öğrenme alanı ve ünitesi, 

“Nasıl Bir Yönetim, Üç Kuvvet, Yöneticilerimiz ve Biz, Hayatın İçinde Demokrasi, 

Haklarımın Bilincindeyim, Kadın ve Toplum” konuları kapsamında gözlem gezisini 

kapsamaktadır.  Araştırma, gözlem öncesi ve sonrasında uygulanacak veri toplama aracının 

geliştirilerek uygulanması ve uygulanmasıyla elde edilen verilerin değerlendirme 

sonuçlarından oluşmaktadır. 

Bu araştırmada, sosyal bilgiler dersi kapsamında yukarıda belirtilen konuların öğretimi 

aşamasında öğrencinin kazanımı elde etmesinde gezi-gözlem metodunun etkisini 

incelemek için bu yöntemin sınıf ortamlarında uygulanan düz anlatım yöntemiyle 

karşılaştırılıp öğrenci başarı durumları göz önünde tutularak iki yöntem arasında anlamlı 

bir farklılık olup olmadığını ortaya koymak amacıyla ön test ve son test uygulamalı deney 

ve kontrol gruplarının bulunduğu deneysel desen araştırma modeli kullanılmıştır. 

Değişkenler arasındaki neden-sonuç ilişkisini belirleme doğrultusunda doğrudan 

araştırmayı yapan kişinin kontrolünde, gözlemlenmek istenilen verilerin ortaya konduğu 

araştırma modelleridir deneme modelleri. (Karasar, (2004:87)’dan akt. Açar, 2010:103). 

Ön test son test uygulaması yapılan kontrol gruplu modelde, gruplar yansız atama ile 

oluşturulur ve iki grup vardır bu modelde. Bunlardan birisi deney grubu olarak kullanılır, 

diğeri kontrol grubu olarak. Her iki grupta da deney öncesinde ve deney sonrasında 

ölçümler yapılır (Karasar,  (2004:97) ’dan akt. Açar, 2010:103). Deneysel desenin 

kullanıldığı, ön test ve son test uygulaması yapılan çalımalar da deney ve kontrol grubunda 
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yer alacak kişiler bu gruplara yansız bir şekilde atanır (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, 

Karadeniz, Demirel, 2011:194).  

Deneysel desen araştırma modelinin uygulandığı bu araştırmada: Deney ve kontrol grupları 

yansızlık ilkesine göre belirlenmiştir. Araştırmada ön test ve son test olarak hem deney 

grubuna hem de kontrol grubuna araştırmacı tarafından uzman görüşleri alınarak 

hazırlanan başarı testleri uygulanmıştır. Araştırmanın uygulama aşamasında, deney grubu 

öğrencilerine gezi gözlem metodu ile ders anlatımı yapılırken, kontrol grubu öğrencilerine 

ise sınıf ortamında düz anlatım tekniğiyle geleneksel bir öğretim yapılmıştır. 

 

Tablo 1. Araştırma Modeli Tablosu 

Gruplar Ön Test Uygulama Son Test 

Deney Grubu Başarı testi 

uygulaması 

Gezi gözlem metodu ile 

ders uygulaması 

Başarı testi 

uygulaması 

Kontrol Grubu Başarı testi 

uygulaması 

Düz anlatım yöntemiyle 

ders uygulaması 

Başarı testi 

uygulaması 

 

Tablo 1.’de yapılan çalışmanın uygulama aşamalarını gösteren bir araştırma modeli 

görülmektedir. Bu araştırmanın modelinin simgesel olarak gösterimi aşağıdaki gibidir. 

 

Şekil 1. Ön Test Son Test Gruplu Deneysel Desen 

  Ön Test  Son Test 

GD R O1 

X 

O3 

GK R O2 O4 

 

GD / GK : Deney gurubu / Kontrol gurubu 

R: Gurupların oluşturulmasındaki yansızlık 
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O1 , O2 : Deney gurubunun ön test ve son test ölçümleri 

O3 , O4 : Kontrol gurubunun ön test ve son test ölçümleri 

X : Deney gurubundaki deneklere uygulanan bağımsız değişken 

 

2. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi  

Üzerinde çalışılan bir araştırma için evren, araştırma kapsamında sorulacak soruların 

yanıtlanması için ihtiyaç duyulan verilerin elde toplandığı canlı ya da cansız varlıklardan 

oluşan büyük gruplardır. Başka bir anlatımla evren, çalışmada elde edilecek ölçümlerin 

analizi ile ortaya konacak sonuçların geçerli olacağı, yorumlanabileceği büyük grup olarak 

ortaya konulabilir. Örneklem ise üzerinde çalışılması planlanan evrenin özelliklerini 

yansıtacak, evren içerisinden alınan evrenin sınırlı parçalarıdır(Büyüköztürk vd, 2011:78-

79) 

Bu araştırmanın evrenini 2018/2019 eğitim öğretim yılında Gaziantep ilindeki devlet 

okullarındaki ilköğretim 6. sınıf düzeyinde sosyal bilgiler dersi gören öğrenciler 

oluşturmaktadır. Çalışmanın örneklem grubunu ise 2018/2019 eğitim öğretim yılında 

Gaziantep ilinde devlet okulu 6. sınıf düzeyindeki 4 şubesinde (50 kişilik deney grubu 50 

kişilik de kontrol grubu) eğitim öğretim faaliyeti içerisinde bulunan 100 öğrenci grubu 

oluşturmaktadır. 

 

Tablo 2. Örneklem Tablosu 

Grup Okul Sınıf/Şube Öğrenci Sayısı Toplam Öğrenci Sayısı 

Deney Grubu Devlet 

Okulu 

6/B-C 50  

100 

Kontrol Grubu Devlet 

Okulu 

6/D-E 50 

 

Tablo 2.’de evreni temsil eden başarı testinin uygulanacağı örneklemde deney ve kontrol 

grubunun okul statüsü, sınıf düzeyi, öğrenci sayısı görülmektedir. Yukarıdaki tablodan da 

anlaşılacağı üzere yansız bir grup şeması ortaya koymak için MEB içerisinde daha önceden 
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oluşturulmuş olan sınıf yapılarından sırasıyla 2 şube kontrol grubu, 2 şube ise deney grubu 

olarak seçilmiştir. Bu sınıflarda öğrenim gören öğrencilerin bir önceki yıldaki puan 

ortalamaları incelenerek deney ve kontrol grubunun denkliği açısından örneklemeye uygun 

görülmüştür. Öğrenci velilerinden onay formları alınarak oluşturulan gruplardaki kız erkek 

dağılımını eşitlemek amacıyla ilk etapta öğrencinin çalışmaya katılmasına izin vermeyen 

bazı velilerle tekrardan görüşme yapılarak bu öğrenciler için de izin alınıp grup denklikleri 

sağlanmıştır. Amaçlı örnekleme olarak ifade edilebilecek olan bu örneklem grubunun 

dışında kalarak çalışmaya katılamayan sınıfın diğer öğrencileri veli izni olmadığı için bu 

araştırmanın dışında kalmışlardır.  Amaçlı örnekleme de araştırmayı yapan kişi kimlerin 

çalışmaya katılacağı konusunda kendi görüşünü ortaya koyar ve çalışmanın hedefine göre 

en uygun kişileri örnekleme dâhil eder. (İşçil, (1973:300)’ den akt.  Balcı, 2018:105).  

 

Tablo 3. Deney ve Kontrol Grubunun Cinsiyete Göre Dağılımı 

Cinsiyet Deney Grubu Kontrol Grubu 

 F % F % 

Kız 25 50 25 50 

Erkek 25 50 25 50 

Toplam 50 100 50 100 

 

Tablo 3.’te deney ve kontrol grubunda yer alan öğrencilerin cinsiyet faktörüne göre 

dağılımı görülmektedir. Tabloda da görüldüğü üzere bu çalışmaya katılan öğrencilerden 

hem deney hem de kontrol grubundaki bireylerin %50’si kız, %50’si erkek öğrencilerden 

oluşmaktadır. Cinsiyet faktörü açısından birbirine denk olan bu gruplarda eğitim öğretim 

faaliyeti MEB ders saatlerine göre her iki grupta da eşit süre uygulanarak araştırmacı 

tarafından yapılmıştır. 

 

3. Veri Toplama Aracı  

Bu araştırmada veri toplamak için kullanılan ölçme aracı , başarı testi olarak araştırmacı 

tarafından geliştirilmiştir. Veri toplama aracının geliştirilmesi sürecinde öncelikle 6. sınıf 
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sosyal bilgiler dersinde üzerinde çalışılması planlanan ünite ve konularla ilgili tarama 

yapılmıştır. Tarama sonrasında üzerinde çalışılan ünite ve konularla ilgili öğrenciye 

kazandırılması planlanan MEB müfredatındaki kazanımlara uygun olarak başarı testinin 

bir belirtke tablosu oluşturularak testte kullanılacak sorular hazırlanmıştır. Başarı testinde 

kullanılan sorular Bloom Taksonomisi’ndeki bilişsel alan basamakları dikkate alınarak 

MEB müfredatındaki kazanımların bu basamaklardan hangi düzeye hitap ettiği belirlenip 

kapsam geçerliliği de göz önünde tutularak kazanımlardaki bilişsel alan düzeylerine uygun 

olacak şekilde hazırlanmıştır. Soruların hazırlanma aşamasında uzman görüşleri de 

alınarak veri toplama aracının bilişsel alan basamaklarına ve öğrenci düzeylerine uygun 

olarak hazırlanması sağlanmıştır. Toplam 35 soru olarak hazırlanan veri toplama 

aracındaki soruların madde güçlük ve madde ayırt edicilik indekslerini ortaya koymak için 

başarı testi 120 kişilik bir gruba uygulanarak soruların pilot uygulaması yapılmıştır. Pilot 

uygulama sonrasında ortaya çıkan veriler SPSS programında incelenerek analiz edilmiş ve 

3 sorunun madde ayırt edicilik indeksinin altında kalması sonucu testten çıkarılması 

sağlanmıştır. Testten çıkarılan 3 sorudan sonra kalan 32 sorunun tamamı başarı testinde 

kullanılmıştır. Başarı testinin belirtke tablosu aşağıda verilmiştir. 

 

Tablo 4. Başarı Testi Belirtke Tablosu 

Belirtke Tablosu 

Etkin Vatandaşlık Öğrenme Alanı     

Konular  Kazanımlar Bilgi Kavrama Uygulama Analiz 

Nasıl Bir 

Yönetim? 

Demokrasinin temel ilkeleri 

açısından farklı yönetim 

biçimlerini karşılaştırır. 

 

2 

 

3 

  

Üç Kuvvet Türkiye Cumhuriyeti 

Devleti’nde yasama, yürütme 

ve yargı güçleri arasındaki 

 

4 
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Tablo 4.’te 6. sınıf sosyal bilgiler “Etkin Vatandaşlık” ünitesi başarı testinde kullanılan 

soruların belirtke tablosundaki dağılımı görülmektedir. Belirtke tablosunda verilen konular 

ve kazanımlar araştırma izni alınan okulun 6. Sınıf sosyal bilgiler dersi ünitelendirilmiş 

yıllık ders planından alınarak hazırlanmıştır. Başarı testinde üç konudan analiz düzeyinde 

kazanım içerdiği için fazla soruya yer verilmiştir. Bu konuların da analiz düzeyindeki 

soruları bilgi düzeyini de ölçtüğü için bilgi düzeyindeki sorular diğer konulara bakarak az 

tutulmuştur. Kapsam geçerliliğini sağlamak için tüm konulardan kazanım düzeyine göre 

soru sorulmuştur. MEB müfredatındaki ünite kazanımlarında sentez ve değerlendirme 

ilişkiyi açıklar. 

Yöneticilerimiz 

ve Biz 

Yönetimin karar alma 

sürecini etkileyen unsurları 

analiz eder. 

 

1 

 

2 

 

2 

 

2 

Hayatın İçinde 

Demokrasi 

Yönetimin karar alma 

sürecini etkileyen unsurları 

analiz eder. 

 

1 

 

2 

 

2 

 

2 

Haklarımın 

Bilincindeyim 

Türkiye Cumhuriyeti’nin 

etkin bir vatandaşı olarak hak 

ve sorumluluklarının anayasal 

güvence altında olduğunu 

açıklar. 

 

3 

   

Kadın ve 

Toplum 

Türk tarihinden ve güncel 

örneklerden yola çıkarak 

toplumsal hayatta kadına 

verilen değeri fark eder. 

 

1 

 

1 

 

2 

 

2 
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düzeylerinde kazanım olmadığı için bu düzeylerden soru sorulmamıştır. Başarı testinde 

kullanılan soruların tamamı “Etkin Vatandaşlık” öğrenme alanındaki konulardan 

sorulmuştur. Başarı testinde kullanılan soruların Bloom Taksonomisi’nde bilişsel alan 

düzeyindeki dağılımı ise aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 5. Ölçme Aracındaki Soruların Bloom Taksonomisi’ndeki Bilişsel Alan 

Basamaklarına Dağılımı 

 

Tablo 5.’te 6. sınıf sosyal bilgiler “Etkin Vatandaşlık” ünitesi başarı testinde kullanılan 

soruların Bloom Taksonomisi’ndeki bilişsel alan basamaklarına göre dağılımı 

görülmektedir. Sorular ünite kazanımlarına göre bilişsel alan düzeylerinden öğrenciye 

kazandırılması beklenen düzeye göre hazırlanmıştır. 

Başarı testinde kullanılan soruların pilot uygulama sonucu ortaya çıkan madde güçlük ve 

madde ayırt edicilik indeksleriyse şöyledir; 

Tablo 6. Ölçme Aracındaki Soruların Pilot Uygulama Sonucu Madde Güçlük ve Madde 

Ayırt Edicilik İndekslerine Göre Analizi 

Başarı Testi Soru Analizi 

 Bilişsel Alan Basamakları 

Konular Bilgi Kavrama Uygulama Analiz Sentez Değerlendirme 

Nasıl Bir Yönetim? 1-2   3-4-23  

          

      

        

   

Üç Kuvvet 5-6-7-

24 

 

          

    

Yöneticilerimiz ve 

Biz 

8 9-26 

          

11-27 

         

10-25 

        

 

          

 

 

Hayatın İçinde 

Demokrasi 

9 3-15 

          

14-30 

         

12-28 

        

 

          

 

 

Haklarımın 

Bilincindeyim 

6-17-

18 

 

          

    

Kadın Ve Toplum 20 19 

          

21-31 

          

22-32 
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Sorular Pj   Rjx 

1.  0,68 0,58 

2.  0,73 0,40 

3.  0,72 0,56 

4.  0,56 0,34 

5.  0,85 0,36 

6.  0,71 0,46 

7.  0,57 0,42 

8.  0,49 0,41 

9.  0,68 0,53 

10.  0,82 0,38 

11.  0,83 0,33 

12.  0,63 0,37 

13.  0,84 0,36 

14.  0,84 0,36 

15.  0,34 0,32 

16.  0,84 0,36 

17.  0,45 0,41 

18.  0,69 0,32 

19.  0,43 0,54 

20.  0,66 0,40 

21.  0,57 0,52 
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22.  0,70 0,64 

23.  0,36 0,54 

24.  0,65 0,35 

25.  0,51 0,66 

26.  0,41 0,49 

27.  0,57 0,39 

28.  0,70 0,51 

29.  0,63 0,34 

30.  0,59 0,42 

31.  0,63 0,32 

32.  0,23 0,42 

 

Tablo 6.’da 6. sınıf sosyal bilgiler “Etkin Vatandaşlık” ünitesi başarı testinde kullanılan 

soruların pilot uygulama sonucu elde edilen madde güçlük ve madde ayırt edicilik 

indeksleri görülmektedir. Analiz tablosunu gördüğümüz 32 soruluk başarı testi Ek 3.’te 

verilmiştir. Ayrıca ölçme aracı pilot uygulama sonucu Ek 4’te verilmiştir. 

Madde ayırt edicilik indekslerinin düşük çıkması sonucu bazı sorular ölçme aracından 

çıkarılmıştır. Testten çıkarılan bu üç sorunun analiz tablosu ise şöyledir: 

 

Tablo 7. Pilot Uygulama Sonucu Başarı Testinden Çıkarılan Soruların Madde Güçlük ve 

Madde Ayırt Edicilik İndekslerine Göre Analizi 

Sorular Pj Rjx 

1.  0,82 0,25 

2.  0,55 0,20 

3.  0,77   0,11 
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Tablo 7.’de pilot uygulama sonucu elde edilen verilere göre 6. sınıf sosyal bilgiler “Etkin 

Vatandaşlık” ünitesi başarı testinden çıkarılan soruların madde güçlük ve madde ayırt 

edicilik indeksleri görülmektedir. Madde ayırt edicilik indekslerinin düşük çıkması 

sonucunda ölçme aracından çıkarılan bu sorulardan: 

1. soru “Üç Kuvvet” konusundan bilgi düzeyindedir. Bu soru ise şöyledir: 

 Yasama, yürütme, yargı yetkilerinin farklı organlar tarafından 

kullanılmasına……….…..denir 

Yukarıda verilen metinde boş bırakılan yere aşağıdakilerden hangisi getirilmelidir? 

A. Kuvvetler birliği 

B. Güçler ayrılığı 

C. Çoğunluk 

D. Katılım 

 

 2. soru: “Haklarımın Bilincindeyim” konusundan bilgi düzeyindedir. Bu soru ise şöyledir: 

Toplumu ilgilendiren herhangi bir sorun üzerinde halkın benimsediği ortak görüşe ne 

denir? 

A. Siyasi parti 

B. Medya 

C. Kamuoyu 

D. Sivil toplum kuruluşu 

3. soru: “Kadın ve Toplum” konusundan kavrama düzeyindedir. Bu soru ise şöyledir: 

“Erkeklerden kurduğumuz ordumuzun hayat kaynaklarını kadınlarımız işlemiştir. Çift 

süren, tarlayı eken, kar kış demeyip cephenin ihtiyaçlarını taşıyan hep onlar, Anadolu 

kadınları olmuştur.“ 

Mustafa Kemal Atatürk 

Buna göre Türk kadının özelliklerinden hangisine değinilmemiştir? 

     A. Temizliğe düşkünlük 
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     B. Çalışkanlık 

     C. Fedakârlık 

     D. Destek olma 

 

4. Verilerin Toplanması  

Araştırmanın çalışma grubunda bulunan öğrencilerin tamamına başarı testi ilk test olarak 

uygulanmıştır. MEB müfredatına göre 5 haftalık bir süreyi kapsayan 14 saatlik ders 

kapsamında deney grubuna gezi gözlem yaparak kontrol grubuna ise okulda düz anlatım 

tekniğiyle öğretim faaliyeti yapıldıktan sonra tüm öğrenci grubuna başarı testi son test 

olarak tekrar uygulanmıştır.  Deney ve kontrol grubunun başarı testine verdikleri cevaplar 

bilgisayar ortamına aktarılarak başarı testine verilen cevaplar veri analizine hazır duruma 

getirilmiştir. 

 

4.1. Dersin Uygulanma Süreci 

Sosyal bilgiler dersinin MEB müfredatındaki uygulanma süresi haftalık üç ders saati 

olduğu için uygulama haftalık üç ders saati üzerinden yapılmıştır. Bu dersin uygulama 

sürecinde “Etkin Vatandaşlık” ünitesi “Nasıl Bir Yönetim?” konusunda uygulamanın ilk 

haftasındaki 1 saatlik ders müfredatına göre bir önceki ünite kapsamına girdiği için 

haftanın son 2 ders saatini kapsayacak şekilde 80 dakika süreyle deney ve kontrol 

gruplarında öğretim yapıldı. Bu öğretim kontrol grubuna Ek 6.’daki “Nasıl Bir Yönetim?” 

konusunda hazırlanan günlük planına göre anlatım yöntemi ile ders uygulaması yapıldı. 

Deney grubuna ise Ek 7.’deki “Nasıl Bir Yönetim?” konusunda hazırlanan günlük planına 

göre sınıf ortamında gözlemleme yaptırarak ders uygulaması yapıldı. Deney grubunun 

16.04.2019 tarihinde çıkarıldığı İl Genel Meclisi gezisinde bu konuya gezi sırasında tekrar 

değinilerek ders işlendi. 

Bu ünitenin ikinci konusu olan “Üç Kuvvet” konusunda uygulamanın ikinci haftasında 

haftanın ilk 2 ders saatini kapsayacak şekilde 80 dakika süreyle deney ve kontrol 

gruplarında öğretim yapıldı. Bu öğretimde kontrol grubuna Ek 6.’daki “Üç Kuvvet” 

konusunda hazırlanan günlük planına göre anlatım yöntemi ile ders uygulaması yapılırken 

deney grubuna akıllı tahta kullanılarak sanal meclis gezisi ile Ek 7.’deki “Üç Kuvvet” 
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konusunda hazırlanan günlük plana göre ders uygulaması yaparak öğrencinin gözlem 

yoluyla kazanımlara ulaşması sağlandı. 

Ünitenin üçüncü konusu olan “Yöneticilerimiz ve Biz” konusu kapsamında uygulamanın 

ikinci haftasının 3. ders saatini ve uygulamanın 3. haftasının 1. ders saatini kapsayacak 

şekilde 80 dakika süreyle deney ve kontrol gruplarında öğretim yapıldı. Öğretimde kontrol 

grubuna Ek 6.’daki “Yöneticilerimiz ve Biz” konusunda hazırlanan günlük planına göre 

anlatım yöntemi ile ders uygulaması yapılırken deney grubu 16.04.2019 tarihinde İl Genel 

Meclisine ders gezisine çıkarılarak Ek 7.’deki “Yöneticilerimiz ve Biz” konusunda 

hazırlanan günlük plana göre ders uygulaması yaparak öğrencinin gözlem yoluyla 

kazanımlara ulaşması sağlandı. 

Ünitenin dördüncü konusu olan “Hayatın İçinde Demokrasi” konusu kapsamında 

uygulamanın üçüncü haftasının son iki ders saatini kapsayacak şekilde 80 dakika süreyle 

deney ve kontrol gruplarında öğretim yapıldı. Öğretimde kontrol grubuna Ek 6.’daki 

“Hayatın İçinde Demokrasi” konusunda hazırlanan günlük planına göre anlatım yöntemi 

ile ders uygulaması yapılırken deney grubu 18.04.2019 tarihinde 15 Temmuz Demokrasi 

Müzesi ve Atatürk Müzesine ders gezisine çıkarılarak Ek 7.’deki “Hayatın İçinde 

Demokrasi” konusunda hazırlanan günlük plana göre ders uygulaması yaparak öğrencinin 

gözlem yoluyla kazanımlara ulaşması sağlandı. 

“Etkin Vatandaşlık” ünitesinin beşinci konusu olan “Haklarımın Bilincindeyim” konusu 

kapsamında uygulamanın dördüncü haftasının 3 ders saatini kapsayacak şekilde 120 dakika 

süreyle deney ve kontrol gruplarında öğretim yapıldı. Öğretimde kontrol grubuna Ek 

6.’daki “Haklarımın Bilincindeyim” konusunda hazırlanan günlük planına göre anlatım 

yöntemi ile ders uygulaması yapılırken deney grubu 18.04.2019 tarihinde 15 Temmuz 

Demokrasi Müzesi’ne yapılan ders gezisindeki gözlemlemeler hatırlatılarak Ek 7.’deki 

“Haklarımın Bilincindeyim” konusunda hazırlanan günlük plana göre ders uygulaması 

yaparak öğrencinin gözlem yoluyla kazanımlara ulaşması sağlandı. 

“Etkin Vatandaşlık” ünitesinin altıncı konusu olan “Kadın ve Toplum” konusu kapsamında 

uygulamanın beşinci haftasının ilk iki ders saatini kapsayacak şekilde 80 dakika süreyle 

deney ve kontrol gruplarında öğretim yapıldı. Öğretimde kontrol grubuna Ek 6.’daki 

“Kadın ve Toplum” konusunda hazırlanan günlük plana göre anlatım yöntemi ile ders 

uygulaması yapıldı. Deney grubuna ise 18.04.2019 tarihinde Atatürk Müzesi’ne yapılan 

ders gezisindeki müzede bulunan Atatürk hatıratlarındaki Atatürk’ün kadına verdiği 



46 
 

önemle ilgili gözlemlemelerinin hatırlamaları ve 15 Temmuz Müzesi’ndeki 

gözlemlemelerindeki kadın kahramanlarımızla ilgili görselleri hatırlamaları sağlanarak Ek 

7.’deki “Kadın ve Toplum” konusunda hazırlanan günlük plana göre ders uygulaması 

yapıldı.  Öğrencinin gözlem yoluyla kazanımlara ulaşması sağlanarak ders işlendi. 

 

5. Verilerin Analizi 

Uygulama sonrası bilgisayar ortamına aktarılan verilerin analizini yapabilmek ve verilerin 

frekans değişkenleri arasındaki anlamlılığını belirleyebilmek için ilişkisiz örneklem 

grubundan t Testi uygulaması yapılmıştır.  Bağımlı gruplar için t Testi ve bağımsız gruplar 

için t Testi incelemesi yapılarak elde edilen bulgular ardından t testi sonuçlarına 

ulaşılmıştır. 

Bağımlı örneklemler için t Testi aynı gruba ait ortalamalar arasında anlamlı farklılık olup 

olmadığını araştırmada kullanılır. Bu analizin bazı varsayımların bulunmaktadır. Aynı 

gruba ait iki ölçüm olmalıdır. Bağımlı değişkene ait veriler en az eşit aralık ölçeği 

düzeyinde olmalı ve iki ölçüm arasındaki farklar normal dağılmalıdır (Field (2009); 

Gravetter ve Wallnau (2007)’dan akt. Kilmen, 2015). 

Bağımsız örneklemler İçin t Testi birbiriyle ilişkisi olamayan iki gruba ait ortalamalar 

arasında anlamlı farklılık olup olmadığını araştırmada kullanılır. Bu analizin yapılabilmesi 

için bazı varsayımların yerine getirilmesi gerekir. Bunlardan biri, iki grubun birbirinden 

bağımsız olmasıdır. Veriler en az eşit aralık düzeyinde elde edilmiş olmalıdır. Örneklemin 

geldiği evrenin varyansları eşit olmalı ve normal dağılım sergilemelidir (Büyüköztürk 

(2004); Field (2009); Weinberg ve Abramowitz (2002)’den akt. Kilmen, 2015). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

Bu bölümde, verilerin analizi sonucunda her bir alt probleme ait bulgular ve bu bulgulara 

dayalı yorumlar yer almaktadır. Öncelikli olarak bağımlı gruplar için t Testi ve bağımsız 

gruplar için t Testi yapılabilmesi için gerekli varsayımların test edilmesine ilişkin 

bulgulara, ardından t Testi sonuçlarına yer verilmiştir. 

 

1. Birinci Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Araştırmanın birinci alt problemi “Sosyal Bilgiler tarih konularının öğretiminde deney ve 

kontrol gruplarının konular işlenmeden uygulanan ön testten aldıkları puanların 

ortalamaları arasında anlamlı bir fark var mıdır?” şeklinde düzenlenmişti. Bu sorunun 

cevabını bulmak üzere, deney ve kontrol gruplarına ön test olarak uygulanan 6. sınıf sosyal 

bilgiler ‘Etkin Vatandaşlık’ ünitesi başarı testinden alınan puanlarla bağımsız gruplar t 

Testi yapılmıştır. 

Bağımsız gruplar t Testini yapabilmek için iki gruba ait verilerin her ikisin de normal 

dağılım göstermesi gerekmektedir. Bu nedenle hem deney grubuna ait hem de kontrol 

grubuna ait ön test puanlarının ayrı ayrı normalliğinin test edilmesi gerekmektedir. 

Normallik testi sonuçları Tablo 8.’de verilmiştir. Ayrıca değişkenler için normallik 

varsayımının incelendiği grafikler Ek 5.’de verilmiştir. 
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Tablo 8. Birinci Alt Probleme Ait Kolmogorov-Smirnov Normallik Testi Sonuçları 

 K-S Sd P 

Deney Grubu 0,103 50 0,200 

Kontrol Grubu 0,113 50 0,151 

*p<0,05 

 

Tablo 8.’de deney ve kontrol gruplarına ait ön test puanlarının ayrı ayrı normalliğinin test 

edildiği Kolmogorov-Smirnov Normallik Testi sonuçları görülmektedir. Elde edilen 

sonuçlar incelendiğinde hem deney grubu hem kontrol grubu için anlamlılık değerinin 

0,05’ten büyük olduğu görülmektedir. Bu sonuç dağılımın her iki gurup için de normal 

olduğu anlamına gelmektedir (K-S50=0,101; p>0,05 ve K-S50=0,113; p>0,05). Analiz 

yapılabilmesi için gerekli varsayımların test edildikten sonra Bağımsız gruplar t Testi 

yapılmış ve sonuçlar Tablo 9.’da verilmiştir. 

 

Tablo 9. Ön Test Puanlarına Ait t-Testi Sonuçları 

 N X Ss Sd T P 

Deney Grubu 50 43,062 15,221 

98 0,942 0,349  

Kontrol Grubu 

50 40,437 12,522 

*p<0,05 

 

Tablo 9.’da deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin 6. sınıf sosyal bilgiler ‘Etkin 

Vatandaşlık’ ünitesi başarı ön testi puanları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığına 

ilişkin yapılan t Testi ve sonuçları görülmektedir.  Elde edilen sonuçlara göre deney 

grubunda yer alan öğrencilerin ön testten aldıkları puan ortalaması ile (x1=43,062; 

ss=15,221) kontrol grubunda yer alan öğrencilerin ön testten aldıkları puan ortalaması 

(x2=40,437; ss=12,522) arasında anlamlı farklılık olmadığı görülmektedir (t(98) = 0,942; 

p>0,05). 
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Bu sonuca göre deney ve kontrol grubunun uygulama süreci başında, başarı yönünden 

birbirleri ile benzer özelliklere sahip oldukları ifade edilebilir. Sağlıklı bir araştırma için 

deney ve kontrol gruplarının ön bilgilerinin aynı seviyede olması beklenmektedir. Tablo 

9.’daki bulgular, deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin, üzerinde çalışılan 6. Sınıf 

sosyal bilgiler dersi etkin vatandaşlık ünitesi ilgili bilgileri bakımından uygulama öncesi 

başarıları arasında anlamlı bir farklılık olmadığını göstermektedir. 

 

2. İkinci Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Araştırmanın ikinci alt problemini oluşturan sorunun cevabını bulmak üzere, kontrol 

gruplarına ön test ve son test olarak uygulanan 6. sınıf sosyal bilgiler ‘Etkin Vatandaşlık’ 

ünitesi başarı testinden alınan puanlarla bağımlı gruplar t Testi yapılmıştır. 

Bağımlı gruplar t Testini yapabilmek için aynı gruba ait iki ölçüm arasındaki farkın normal 

dağılması gerekmektedir. Normallik testi sonuçları Tablo 10’da verilmiştir. Ayrıca 

değişkenler için normallik varsayımının incelendiği grafikler Ek 5.’de verilmiştir. 

 

Tablo 10. İkinci Alt Probleme Ait Kolmogorov-Smirnoy Normallik Testi Sonuçları 

            K-S Sd P 

Kontrol Grubu 0,113 50 0,151 

*p<0,05 

 

Tablo 10.’da kontrol grubuna ait ön test ve son test olmak üzere iki ölçüm arasındaki farkın 

normalliğinin test edildiği Kolmogorov-Smirnov Normallik Testi sonuçları görülmektedir. 

Elde edilen veriler incelendiğinde fark puanları için anlamlılık değerinin 0,05’ten büyük 

olduğu görülmektedir. Bu durum fark puanlarının dağılımının normal olduğu anlamına 

gelmektedir (K-S50=0,113; p>0,05). Analiz yapılabilmesi için gerekli varsayımlar test 

edildikten sonra bağımlı gruplar t Testi yapılmış ve sonuçlar Tablo 11.’de verilmiştir. 
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Tablo 11. Kontrol Gruplarının Ön Test ve Son Test Puanlarına Ait t-Testi Sonuçları 

 N X Ss       Sd        T P 

Ön Test 50 40,437 12,522 

49 -9,769 0,000 

Son Test 50 66,250 17,923 

*p<0,05 

 

Tablo 11.’de kontrol grubundaki öğrencilerin 6. sınıf sosyal bilgiler ‘Etkin Vatandaşlık’ 

ünitesi başarı ön test puanları ile son test puanları arasında anlamlı bir farklılık olup 

olmadığına ilişkin yapılan t Testi ve sonuçları görülmektedir.  Elde edilen sonuçlara göre 

kontrol grubunda yer alan öğrencilerin ön testten aldıkları puan ortalaması ile (x1=40,437; 

ss=12,522) son testten aldıkları puan ortalaması (x2=66,250; ss=17,923) arasında anlamlı 

farklılık olduğu görülmektedir (t(49) = -9,76; p<0,05). Bu farklılığın kontrol grubunun son 

test başarı puanları lehine olduğu görülmektedir.  Bu sonuç sosyal bilgiler tarih konularının 

öğretiminde kontrol grubuna uygulanan düz anlatım yönteminin de öğrencilerin akademik 

başarılarını olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. 

 

3. Üçüncü Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Araştırmanın üçüncü alt problemini oluşturan sorunun cevabını bulmak üzere, kontrol 

guruplarına ön test ve son test olarak uygulanan 6. sınıf sosyal bilgiler ‘Etkin Vatandaşlık’ 

ünitesi başarı testinden alınan puanlarla bağımlı gruplar t Testi yapılmıştır. 

Bağımlı gruplar t Testini yapabilmek için aynı gruba ait iki ölçüm arasındaki farkın normal 

dağılması gerekmektedir. Normallik testi sonuçları Tablo 12’de verilmiştir. Ayrıca 

değişkenler için normallik varsayımının incelendiği grafikler Ek 5.’de verilmiştir. 

 

Tablo 12. Üçüncü Alt Probleme Ait Kolmogorov-Smirnov Normallik Testi Sonuçları 

 K-S Sd P 

Deney Grubu 0,090 50 0,200 

*p<0,05 
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Tablo 12.’de deney grubuna ait ön test ve son test olmak üzere iki ölçüm arasındaki farkın 

normalliğinin test edildiği Kolmogorov-Smirnov Normallik Testi sonuçları görülmektedir. 

Elde edilen veriler incelendiğinde fark puanları için anlamlılık değerinin 0,05’ten büyük 

olduğu görülmektedir. Bu durum fark puanlarının dağılımının normal olduğu anlamına 

gelmektedir (K-S50=0,090; p>0,05). Analiz yapılabilmesi için gerekli varsayımların test 

edildikten sonra bağımlı gruplar t Testi yapılmış ve sonuçlar Tablo 13.’de verilmiştir. 

 

Tablo 13. Deney Grubunun Ön Test Puanlarına Ait t-Testi Sonuçları 

 N X Ss Sd T P 

Ön Test 50 43,062 15,221 

49 -12,350 0,000 

Son Test 50 79,000 17,553 

*p<0,05 

 

Tablo 13.’de deney grubundaki öğrencilerin 6. sınıf sosyal bilgiler ‘Etkin Vatandaşlık’ 

ünitesi başarı ön test puanları ile son test puanları arasında anlamlı bir farklılık olup 

olmadığına ilişkin yapılan t Testi ve sonuçları görülmektedir. Elde edilen sonuçlara göre 

deney grubunda yer alan öğrencilerin ön testten aldıkları puan ortalaması ile (x1=43,062; 

ss=15,221) son testten aldıkları puan ortalaması (x2=79,000; ss=17,553) arasında anlamlı 

farklılık olduğu görülmektedir (t(49) = -12,350; p<0,05). Bu farklılığın deney grubunun son 

test başarı puanları lehine olduğu görülmektedir.  Bu bulgu sosyal bilgiler tarih konularının 

öğretiminde deney grubuna uygulanan tarihi mekânlarda gezi-gözlem metodunun 

öğrencilerin akademik başarılarını olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. 

 

4. Dördüncü Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Araştırmanın dördüncü alt problemini oluşturan sorunun cevabını bulmak üzere, deney ve 

kontrol gruplarına son test olarak uygulanan 6. sınıf sosyal bilgiler ‘Etkin Vatandaşlık’ 

ünitesi başarı testinden alınan puanlarla bağımsız gruplar t Testinin parametrik olmayan 

karşılığı Mann Whitney U Testi yapılmıştır. 
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Bağımsız gruplar t Testini yapabilmek için iki gruba ait verilerin her ikisin de normal 

dağılım göstermesi gerekmektedir. Bu nedenle hem deney grubuna ait hem de kontrol 

grubuna ait son test puanlarının ayrı ayrı normalliğinin test edilmesi gerekmektedir. 

Normallik testi sonuçları Tablo 14.’de verilmiştir. Ayrıca değişkenler için normallik 

varsayımının incelendiği grafikler Ek 5.’de verilmiştir. 

 

Tablo 14. Dördüncü Alt Probleme Ait Kolmogorov-Smirnov Normallik Testi Sonuçları 

 K-S Sd P 

Deney Grubu 0,206 50 0,000 

Kontrol Grubu 0,115 50 0,093 

*p<0,05 

 

Tablo 14.’de deney ve kontrol grubuna ait son test puanlarının ayrı ayrı normalliğinin test 

edildiği Kolmogorov-Smirnov Normallik Testi sonuçları görülmektedir. Elde edilen veriler 

incelendiğinde deney gurubu için anlamlılık değerinin 0,05’ten küçük olduğu; kontrol 

gurubu için anlamlılık değerinin 0,05’ten büyük olduğu görülmektedir. Bu sonuç dağılımın 

deney gurubunun normal dağılmadığı; kontrol gurubunun normal dağıldığı anlamına 

gelmektedir (K-S50=0,206; p<0,05 ve K-S50=0,115; p>0,05). Bağımsız gruplar t Testi 

yapılabilmesi için dağılımın gruplarda normal dağılması gerekmektedir. Deney grubu 

normal dağılmadığı için bağımsız gruplar t Testinin parametrik olmayan karşılığı Mann 

Whitney U Testi yapılmıştır. Mann Whitney U Testi ve sonuçlar Tablo 15.’te verilmiştir. 

 

Tablo 15. Son Test Puanlarına Ait Mann Whitney U Testi Sonuçları 

 N Sıra ortalaması Sıra toplamı U P 

Deney Grubu 50 79,000 17,553 

708,00 0,000  

Kontrol Grubu 

50 43,062  15,221 

*p<0,05 
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Tablo 15.’de deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin 6. sınıf sosyal bilgiler ‘Etkin 

Vatandaşlık’ ünitesi başarı son testi puanları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığına 

ilişkin yapılan Mann Whitney U Testi ve sonuçları görülmektedir. Elde edilen sonuçlara 

göre deney grubunda yer alan öğrencilerin son testten aldıkları puanlar ile kontrol 

grubunda yer alan öğrencilerin son testten aldıkları puanlar arasında anlamlı farklılık 

olduğu görülmektedir (U=708,00; p=0,00; p<0,05). Bu sonuca göre tarihi mekânlarda gezi-

gözlem metodu ile öğrenim gören öğrencilerin sıra ortalamaları düz anlatım uygulaması ile 

öğrenim gören çocukların sıra ortalamasından daha büyüktür. Kontrol grubunda yer alan 

öğrencilerin sıra ortalamalarının yüksek olması puanların da yüksek olması anlamına gelir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

SONUÇLAR, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

 

 

Bu çalışma 2018/2019 eğitim-öğretim yılı ilköğretim 6. sınıf sosyal bilgiler dersi “Etkin 

Vatandaşlık”  ünitesi kapsamında yapılan deneysel bir çalışmadır. Bu bölümde yapılan bu 

deneysel araştırmanın sonuçlarına, tartışmalarına ve önerilerine yer verilmiştir. 

 

1. Sonuçlar ve Tartışma 

Sosyal bilgiler tarih konularının öğretiminde tarihi mekânlarda uygulanan gezi- gözlem 

metodu öğrencinin kazanımı elde etmesinde düz anlatım tekniğine göre daha çok etkilidir. 

Gezi-gözlemin öğrenci başarısını artırdığı bu araştırmada elde edilen bulgularda 

görülmektedir. Bu araştırmada elde edilen bulgularla ulaşılan sonuçlara ve bu alanda 

yapılan çalışmaların sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir. 

Bu araştırmada ön test uygulamasından elde edilen bulgulara bakıldığında deney grubu ve 

kontrol grubunun anlamlılık değerinin 0.05’ten büyük olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buna 

göre dağılımın her iki grup içinde normal olduğu gözlemlenmektedir. Birinci alt problem 

bulgularına göre uygulama yapılmadan önce deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 

arasında anlamlı bir farklılık görülmediği, grupların birbirine benzer özellikler taşıdığı 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Gökkaya & Yeşilbursa (2009)’nın “Sosyal Bilgiler Öğretiminde Tarihi Yerlerin 

Kullanımının Akademik Başarıya Etkisi” isimli araştırmasına göre, deney ve kontrol 

gruplarının ön test puan ortalamaları arasında anlamlı bir farkın olmadığını, her iki 

gruptaki öğrencilerin bilgi düzeyleri bakımından bir birleriyle yakın olduğu sonucu elde 

edilmiştir. Bu sonuç araştırması yapılan bu çalışmanın birinci alt probleminde ulaşılan 

sonuçla paralellik göstermektedir. 
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Kazak (2019)’ın “9. Sınıf Biyoloji Dersi Güncel Çevre Sorunları ve İnsan Ünitesinin Gezi-

Gözlem Yöntemi ile Öğretilmesinin Akademik Başarıya Etkisi” isimli araştırmasında gezi-

gözlem tekniğinin derslerin işlenmesinde uygulanacağı deney grubu öğrencilerinin ön test 

uygulamasından aldıkları başarı puanları ile geleneksel anlatım yönteminin ders 

işlemesinde uygulandığı kontrol grubu öğrencilerinin ön test uygulaması başarı puanlarının 

birbirine benzer sonuçlar içerdiği görülmüştür. Bu sonuçta araştırma öncesinde grupların 

birbirine başarı düzeyleri açısından denk olduğunu gösterir. Bu sonuç araştırması yapılan 

çalışmanın birinci alt probleminde elde edilen bulgularla benzerlik göstermektedir. 

İkinci alt problem bulgularına göre kontrol grubunun ön test ve son test sonuçlarına 

bakıldığında grupların birbirlerine benzer özellikler taşıdığı gözlenmiştir. Ayrıca iki grup 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuca göre öğretmen 

merkezli geleneksel anlatım (düz anlatım) tekniğinin uygulanması sonucu son testte 

başarıyı artırdığı ve öğrencilerin kazanımı elde etmesinde etkili olduğu söylenebilir.  

Açar (2010)’ın “İlköğretim Sosyal Bilgiler Dersinde Gözlem Gezisi Uygulamasının 

Öğrencilerin Eleştirel Düşünme Becerisine ve Çevre Duyarlılığına Etkisi” isimli 

çalışmasında kontrol grubundaki öğrencilerin öğretmen kılavuz kitabındaki 

yönlendirmelere göre öğretimin yapılması neticesinde eleştirel düşünme becerilerinde 

etkili bir farklılık gözlemlenmemiştir. Çalışmada elde edilen bu sonuç düz anlatım 

yönteminin eleştirel düşünme konusunda öğrenci duyarlılıklarında etkili olmadığını ortaya 

koymaktadır. Ulaşılan bu sonuç, araştırması yapılan bu çalışmanın ikinci alt problem 

bulgularında ulaşılan sonuçlarla zıtlık göstermektedir. 

Üçüncü alt problem verilerine göre deney grubunun ön test ve son test sonuçlarına 

bakıldığında grupların birbirine benzer yani normal dağılım gösterdiği gözlemlenmektedir. 

Deney grubunun ön test ve son test sonuçlarına göre iki aşamada bu gruplar arasında 

anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu veri ışığında deney grubu 

öğrencilerinin başarı düzeylerini gezi gözlem tekniğiyle yapılan öğretimin artırdığını 

söylenebilir.  

Açar (2010)’ın “İlköğretim Sosyal Bilgiler Dersinde Gözlem Gezisi Uygulamasının 

Öğrencilerin Eleştirel Düşünme Becerisine ve Çevre Duyarlılığına Etkisi” isimli 

çalışmasında deney grubundaki öğrencilerin gezi uygulaması sonucunda eleştirel düşünme 

becerilerinde etkili bir artış gözlemlendiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuçta gezi gözlem 

tekniğinin öğrencilerin çevresel duyarlılık hassasiyetlerini artırdığı sonucunu ortaya 
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koymaktadır.  Ulaşılan bu sonuç araştırması yapılan bu çalışmanın üçüncü alt problem 

bulgularında elde edilen sonuçlarla benzerlik göstermektedir. 

Dördüncü alt problem verilerine göre yapılan normallik testi incelendiğinde deney grubu 

için anlamlılık değerinin 0,05’ten küçük olduğu; kontrol grubu için anlamlılık değerinin 

0,05’ten büyük olduğu görülmektedir. Bu sonuç dağılımın deney grubunun normal 

dağılmadığı; kontrol grubunun normal dağıldığı anlamına gelir. Normallik testi verilerine 

Tablo14.’den, normallik grafiklerine ise Ek 5.’ten bakabilirsiniz. Deney grubu normal 

dağılım göstermediği için grupların son test incelemesinde Mann Whitney U Testi 

yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre deney grubunda yer alan öğrencilerin son testten 

aldıkları puanlar ile kontrol grubunda yer alan öğrencilerin son testten aldıkları puanlar 

arasında anlamlı farklılık olduğu görülmektedir. Bu veriye göre gezi-gözlem tekniğiyle 

öğrenim gören deney grubu öğrencilerinin düz anlatımla öğrenim gören kontrol grubu 

öğrencilerinden kazanımları elde etmede daha başarılı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Açar (2010)’ın “İlköğretim Sosyal Bilgiler Dersinde Gözlem Gezisi Uygulamasının 

Öğrencilerin Eleştirel Düşünme Becerisine ve Çevre Duyarlılığına Etkisi” İsimli 

araştırmasında deney grubu ve kontrol grubu öğrencilerinin çevresel duyarlılık ölçeğine 

verdikleri yanıtlar doğrultusunda son test toplam puanları karşılaştırıldığında deney grubu 

lehine manidar farklılık gözlemlendiği tespit edilmiştir. Bu sonuçta gözlem tekniğinin 

anlatım tekniğine göre öğrenci üzerinde çevresel duyarlılık konusunda daha etkili 

olduğunu ve araştırması yapılan bu çalışmanın dördüncü alt probleminde elde edilen 

bulgularla benzerlik gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

Badem (2010)’in “4. Sınıf Öğrencilerinde Gezi-Gözlem İle Desteklenmiş Öğretimin Çevre 

Kirliliği İle İlgili Farkındalıklarının Oluşumuna Etkisi” isimli çalışmasında gezi-gözlem 

uygulaması yapıldıktan sonra öğrenciler köylerindeki yerlerde meydana gelen çevre 

kirliliği konusunda daha fazla bilgi sahibi olmuşturlar ve bu konudaki farkındalıkları 

artmıştır. Yapılan bu çalışmada öğrencilerin çevre kirliliği konusuna farkındalıkları ve 

duyarlılıklarıyla ilgili gezi-gözlem çalışmasının ders anlatım yönteminden daha başarılı 

olduğu ve ulaşılan bu sonucun araştırması yapılan çalışmanın dördüncü alt probleminde 

elde edilen bulgularla paralellik gösterdiği ortaya konan verilere göre tespit edilmiştir. 

Özkan, (2009)’ın “Gezi-Gözlem ve İnceleme Yönteminin 6.Sınıf Sosyal Bilgiler Programı 

Ülkemizin Kaynakları Ünitesindeki Öğrenci Başarılarına Etkisi” isimli araştırmasında elde 

edilen veriler neticesinde içeriğin öğrenciye kazandırılmasında gezi gözlem ve inceleme 
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yöntemiyle öğretim faaliyetine katılan öğrencilerle, geleneksel yöntemlerden düz anlatım 

ve soru cevap tekniğinin uygulanmasıyla öğretim faaliyetine katılan öğrenciler arasında 

anlamlı bir fark olduğu gözlemlenmiştir. Gezi gözlem tekniği uygulanarak eğitim verilen 

deney grubu öğrencilerinin, düz anlatım ve soru cevap tekniğiyle öğrenim gören 

öğrencilere göre daha başarılı oldukları görülmüştür. Elde edilen bu verilere göre derste 

elde edilen başarının yükselmesi bakımından gezi-gözlem ve inceleme tekniğinin düz 

anlatım ve soru cevap gibi geleneksel yöntemden daha verimli olduğu neticesine 

ulaşılabilir. Ortaya konan bu sonuç araştırması yapılan bu çalışmanın dördüncü alt problem 

bulgularında ulaşılan sonuçlarla benzerlik göstermektedir. 

Yapılan çalışmaların birçoğunda gözlem yapma, bilgileri öğrenme ve yaşamda gerçekliği 

olan durumları hatıra getirme yetenek ve becerilerinin, bilimsel düzeyde düzenlenen doğa 

gezilerine katılarak gözlemleyen öğrenci gruplarının bu gezilere katılım sağlamayan 

öğrenci gruplarına göre manidar seviyede farklılığın görüleceğini ifade etmektedir 

(Folkomer (1981), Mac, Kenzie ve White (1982)’den akt. Kazak, 2019:30). Buradaki 

bilgiler ise bu araştırmayla elde edilen bulgularla ortaya konan sonuçları destekler 

niteliktedir. 

Gezi-gözlem tekniğiyle ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında gözlem tekniğinin öğrenci 

başarısı üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. Gezi-gözlem alanında 

yapılan çalışmalarla benzer sonuçlara ulaşılan bu araştırmanın genel bir değerlendirmesi 

yapıldığında kontrol grubu ve deney grubu öğrencilerinin ön testten aldıkları puanlara göre 

son testte başarıyı artırdıkları gözlenmektedir. Bu da kontrol grubunda uygulanan düz 

anlatım tekniği ve deney grubunda uygulanan gezi-gözlem tekniğinin öğrencinin 

kazanımlara ulaşmasında etkili olduğunu göstermektedir. Düz anlatım tekniği ve gezi-

gözlem tekniğinin öğrenci başarısı üzerindeki etkisi karşılaştırıldığında geleneksel öğretim 

tekniği olan düz anlatıma göre gezi-gözlem tekniğinin öğrencilerin kazanımı elde 

etmesinde daha etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

2. Öneriler 

 Bu çalışmada elde edilen verilere göre gezi-gözlem tekniğinin düz anlatım tekniğine göre 

öğrencilerin kazanımı elde etmesinde daha etkili olduğu görülmektedir. Sosyal bilgiler 

dersinin birçok konusunda uygulanabilecek olan gezi- gözlem tekniğinin bu derste 

kullanımının yaygınlaştırılması önerilmektedir. 
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 Araştırmada elde edilen verilere göre gezi-gözlem tekniğinin bilginin kalıcılığını artırdığı 

görülmektedir. Kazanımların elde edilmesinde etkili olan bu yöntemin uygulanmasının 

sosyal bilgiler dersinde artırılması için derste tekniğin uygulanabileceği konular gözden 

geçirilerek yıllık planlamalar hazırlanması önerilmektedir.  

 Gezi-gözlem sırasında dersin verimliliğinin artırılması ve tekniğin etkili kullanılabilmesi 

için gezi öncesi bir gezi planı düzenlenmesi, gezi sırasında bu plan çerçevesinde hareket 

edilmesi ve planın dışına çıkılmaması önerilmektedir. 
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